

REPUBLIKA

Rok XIII.

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 16 KWIETNIA 1936 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 104

Marsz Włochów na Addis-Abebe

Wojska włoskie zajęły wczoraj miasto Dessie, znajdujące się o 250 kilometrów od stolicy Abisynji
Negus będzie walczył do ostateczności

Rzym, 15 kwietnia.

WŁOSKI KOMUNIKAT WOJENNY NR. 185: MARSZAŁEK BADOGLIO TELEGRAFUJE: WOJSKA WŁOSKIE WKROCZYŁY DZIŚ RANO DO DESSIE.

Rzym, 15 kwietnia.

(PAT) Wojska włoskie po zajęciu Dessie znajdują się w odległości 250 klm. od Addis Abeby.

Dobre drogi pozwalają na szybką ofensywę, wobec czego wkroczenie Włochów do Addis-Abeby jest kwestją dni. Przypuszczalnie ofensywa gen. Graziani na froncie południowym rozpocznie się nieco wcześniej, tak, że jego oddziały zmotoryzowane powinny wkroczyć do Addis Abeby równocześnie z wojskami nacierającymi od północy.

Dessie było do pewnego stopnia wojskową stolicą Abisynji, posiada koszary, składy broni, prochownię, radiostację, telegraf i telefony, nowoczesny szpital oraz lotnisko. W Dessie krzyżują się drogi karawanowe, łączące z Addis Abebą i Dżibuti.

P. A. T. ogłasza następujący komunikat o sytuacji na frontach w Abisynji w dniu 15 b. m.:

Zajęcie Dessie, które nastąpiło w dniu dzisiejszym, jest niewątpliwie decydującym momentem, o ile chodzi o dalszy rozwój operacji wojennych. Pod tym względem są zgodne źródła angielskie i włoskie. Zdaniem Reutera, zajęcie Dessie jest prawdopodobnie

ZAPOWIEDZIA ZAJĘCIA ADDIS ABEBY,

które wkrótce może nastąpić, ponieważ na północ od stolicy niema żadnej armii abisyńskiej, mogącej przeciwstawić się zmotoryzowanym siłom włoskim. Odległość od Dessie do Addis Abeby, wynosząca około 250 klm., wojska włoskie **MOGŁYBY PRZYPUSZCZALNIE PRZEBYĆ W CIAGU 10-CIU DNI.**

Droga, łącząca dawną kwaterę Haile Sellasie ze stolicą państwa, jest wprawdzie zniszczona przez liczne transporty abisyńskie, jakie podążały w kierunku frontu północnego, ale jest jeszcze dostępna dla samochodów ciężarowych i samochodów pancernych.

Agencja Reutera podała dzisiaj wiadomość o rzekomych sukcesach armii Haile Sellasie na południowy zachód od jeziora Asziangi. W bitwie, którą z koluną włoską miał stoczyć cesarz abisyński, rozporządzający armią 20-tysięczną, po stronie włoskiej zginęło rzekomo 2000 askarów i 400 Włochów. Wiadomość ta nie znajduje potwierdzenia, a źródła włoskie nazywają ją wytworem fantazji.

Na froncie ogadeńskim armia gen. Nasibu przeciwstawia się ofensywie wojsk gen. Graziani, która rzekomo już się zaczęła. Według źródeł angielskich, jest mało prawdopodobnym, by tej ostatniej armii abisyńskiej udało się oprzeć naporowi tak świetnie wyposażonej armii włoskiej, pomimo brawury wojowników abisyńskich.

Dessie, jak donosi Reuter, było zupełnie opustoszałe, kiedy Włosi zajęli je dzisiaj rano. Ludność zaczęła powracać dopiero popołudniu. Garnizon abisyński,

liczący kilkuset żołnierzy, w chwili zbliżania się sił włoskich wycofał się na południe. Doszło jedynie do lekkiej wymiany strzałów. Wojska włoskie prawie całkowicie otoczyły miasto wczoraj wieczorem, ale weszły do niego dopiero o świcie.

Dessie jest stolicą kraju Uollo Galla,

który jest bardzo żyzny, ale tylko częściowo znajduje się pod uprawą zboża i bawełny. Okolice miasta są gęsto zaludnione. Po zajęciu Dessie wojska włoskie mają już za sobą najtrudniejsze odcinki drogi, najeżone największymi trudnościami komunikacyjnymi i aprowizacyjnymi.

Mussolini żąda wycofania floty angielskiej z Morza Śródziemnego

Londyn, 15 kwietnia.

(PAT) Rzymski korespondent „Daily Express” notuje pogłoskę, jakoby Mussolini przesłać miał ambasadorowi Grandiemu instrukcje, na podstawie których Grandi zażądać ma podobno wycofania floty angielskiej z Morza Śródziemnego z chwilą rozpoczęcia rokowań pokojowych w Genewie.

Synowie Mussoliniego nad Addis Abebą Aparat hr. Ciano omal nie uległ katastrofie

Asmara, 15 kwietnia.

(PAT) W locie nad Addis-Abebą dokonany wczoraj na wielkich samolotach trzymotorowych brali m. in. udział: minister prasy i propagandy hr. Ciano, synowie Mussoliniego — Bruno i Vittorio, deputowani Farinacci i Bononi oraz syn marszałka Badoglio.

W drodze powrotnej samolot hr. Ciano naskutek uszkodzenia jednego z motorów zmuszony był do lądowania na budującym się lotnisku w Kworam. Lądowanie, pomimo trudnych warunków, odbyło się pomyślnie dzięki zręczności i zimnej krwi hr. Ciano który sam prowadził samolot.

Aparat dep. Farinacci, który zwolnił tempo, aby w razie potrzeby pośpieszyć z pomocą hr. Ciano zmuszony był do lądowania w pobliżu Cobbo. Nazajutrz o świcie na samolocie Brunona Mussoliniego przybyła pomoc techniczna. Po naprawieniu drobnych uszkodzeń oba samoloty powróciły do swojej bazy.

Czy Anglja przygotowana jest do wojny?

Prasa domaga się od rządu, aby ujawnił całą prawdę

Londyn, 15 kwietnia.

(PAT) Dzisiejsza prasa angielska prawie jednomyślnie wypowiada się za utrzymaniem istniejących sankcyj w sto-

sunku do Włoch i w sprawie zaprowadzenia nowych sankcyj w wypadku gdyby Włochy kontynuowały wojnę. Korespondent dyplomatyczny „Morning

Post” pisze m. innymi: „Sytuacja uważana jest za poważną. Co stanie się gdyby Włochy kontynuowały swój pochód, gdyby pokonały Abisynję i mogły podyktować własne warunki. Rezultat mógłby być uważany za zaszachowanie polityki brytyjskiej. Wpływu takiego rozwoju wypadków na prestige Wielkiej Brytanji nie można byłoby pominąć. Należy pragnąć żeby Włochy podyktowały warunki, które Liga Narodów mogłaby przyjąć, widoki kompromisu nie są bynajmniej dobre. Już najwyższy czas, pisze „Morning Post” — aby rząd przedstawił narodowi zagadnienia wyłonione przez wojnę abisyńską z ujawnieniem całej prawdy.

Zagadnienie to przedstawia się następująco: Czy naród gotowy jest do wojny z Włochami i stworzenia ryzykownej sytuacji, która mogłaby być wykorzystana przez Niemcy. Jeżeli rząd nie jest do tego gotowy powinien położyć kres prowokacyjnemu czynom i słowom w Genewie i gdzieindziej.

Narada sztabów generalnych rozpoczęła się już w Londynie

Londyn, 15 kwietnia.

(Pat) — Dziś rano rozpoczęły się w gmachu admiralacji rozmowy pomiędzy reprezentantami sztabów generalnych W. Brytanji, Francji i Belgji. Rozmowy toczą się w najgłębszej tajemnicy, przy czym przedsięwzięto najdalej idące środki ostrożności, aby żadne informacje nie mogły przedostać się nazewnątrz.

Winni jakichkolwiek wykroczeń w tej dziedzinie, zostaną pociągnięci do odpowiedzialności na zasadzie prawa o zachowaniu tajemnic wojskowych.

Berlin, 15 kwietnia.

(Pat) — Wiadomość o naradzie sztabów generalnych mocarstw zachodnich w Londynie przyjęta została w Berlinie zdecydowanie niezyczliwie. „Angriff” po daje, że cała impreza brytyjska opiera się na przywidzeniach. Nikt rozsądny nie widzi dziś jakiegokolwiek możliwości jakiegos niesprowokowanego ataku. Nie obecność przedstawicieli Włoch tłumaczy prasa niemiecka obojętnością wobec prac, które nie mają żadnych widoków powodzenia.

Manifestacje w Rzymie

Włoskie koła gospodarcze liczą na szybkie zakończenie wojny

Rzym, 15 kwietnia.

(Pat) — Celem uczczenia wkroczenia wojsk włoskich do Dessie, Mussolini rozkazał wywiesić w dniu jutrzejszym flagi w całych Włoszech.

Rzym, 15 kwietnia.

(Pat) — Zdobycie Dessie jakkolwiek oczekiwane, wywołało w Rzymie wielkie wrazenie. Na placach tłumy manifestowały na cześć armji i Mussoliniego. Opinia publiczna spodziewa się, że woj-

ska marsz. Badoglio zajmą wkrótce Addis-Abebe i że **WOJNA ZAKOŃCZONA ZOSTANIE W CIAGU KILKU TYGODNI.**

Również w kołach gospodarczych i giełdowych zapanował nastrój optymistyczny. Koła gospodarcze mają nadzieję, że wkrótce przestaną działać sankcje i nastąpi gospodarcza poprawa Włoch, które ostatnio uczyniły tak wielki wysiłek w zakresie samowystarczalności.

Król belgijski udał się do Włoch?

Bruksela, 15 kwietnia.

(Pat) — Król Leopold wyjechał dziś w kierunku Bazylei. Komunikat oficjalny nie podaje miejsca, ani celu podróży. Dzisiejsza prasa południowa zamieszcza pogłoskę, że król udał się do Włoch.

ANGLJA ZAŻĄDA ZAOSTRZENIA SANKCYJ

W Genewie znowu rozpoczynają się narady nad konfliktem włosko-abisyńskim Delegat Włoch przybył do Genewy, ale nie posiada pełnomocnictw do rokowań o pokój

Genewa, 15 kwietnia. (PAT) Dziś o godz. 16-ej przybył do Genewy baron Aloisi. Wkrótce po przyjeździe udał się on do przewodniczącego komitetu 13-tu p. Madariagi. W godzinach przedwieczornych baron Aloisi i p. Madariaga udali się do sekretarza generalnego Ligi Narodów p. Avenola, z którym odbyli dłuższą konferencję.

Genewa, 15 kwietnia. (PAT) Najbliższa konferencja Rady Ligi Narodów odbędzie się w Genewie i rozpocznie się w poniedziałek, 11 maja. Sesji przewodniczyć będzie min. spraw zagranicznych Wielkiej Brytanji min. Eden. Na porządku dziennym znajdują się: spór włosko-abisyński i sprawa traktatu locarneckiego.

Paryż, 15 kwietnia. (PAT) Według doniesień z Genewy, baron Aloisi nie posiada pełnomocnictw co do właściwych rokowań w sprawie zaprzestania kroków wojennych. Delegacja angielska w takim stanie rzeczy ma domagać się na jutrzejszym posiedzeniu komitetu trzynastu, aby komitet uznał akcję koncyliacyjną za ukończoną i aby zebrał się komitet osiemnastu celem ewentualnego

ZAOSTRZENIA SANKCYJ

LONDYN, 15 kwietnia.

(PAT) O godz. 14-ej min. Eden wyjechał z Londynu, udając się do Paryża, a następnie do Genewy.

GENEWA, 15 kwietnia.

(PAT) Madariaga i Avenol odbyli półgodzinna rozmowę z posłem abisyńskim Wolde Mariam, któremu towarzyszył prof. Jeze i b. doradca Negusa Auberson.

Paryż, 15 kwietnia. (PAT) Havas donosi z Genewy, że delegat abisyński Wolde Mariam przesłał do sekretariatu Ligi Narodów kopię pisma abisyńskiego Czerwonego Krzyża, wystosowanego w odpowiedzi na pismo centrali stowarzyszeń Czerwone-

go Krzyża. Abisynja odpiera zarzuty włoskie jakoby abisyńczycy nadużywali oznaki Czerwonego Krzyża oraz twierdzenia jakoby abisyński Czerwony Krzyż był nieistniejącą instytucją. W sprawie używania pocisków dum-dum przez wojska abisyńskie, pismo

przyznaje możliwość poszczególnych tego rodzaju wypadków. Pismo cytuje wreszcie 13 wypadków bombardowania lazaretów przez Włochów, 50 wypadków bombardowania miast otwartych oraz 6 wypadków użycia gazów trujących.

Francja liczy na swe sojusze

Armja francuska stoi na wysokości zadania, ale Paryż nie chce konfliktów zbrojnych

Oświadczenie premiera Sarrauta

Paryż, 15 kwietnia.

(PAT) Premier Sarraut wygłosił dzisiaj przemówienie na bankiecie syndykatu codziennej prasy regionalnej. Przemówienie to, jak zaznaczył mówca, jest poniekąd wstępem do oświadczenia, które wygłosi na temat polityki ogólnej w najbliższych dniach.

Sarraut podkreślił, że Francja stoi obecnie wobec najgroźniejszego od lat 20-tu kryzysu. Stwierdziwszy przywiązanie Francji do pokoju, opartego na systemie zbiorowego bezpieczeństwa. Sarraut m. in. powiedział: Jedynie wielkie rozczarowania mogłyby złamać wiarę Francji w ten wysoki ideał zbiorowej organizacji pokoju i odwrócić ją z drogi Genewy.

Obecnie z niezwykłą cierpliwością

Francja stara się wyczerpać wszystkie możliwości rozwiązania zapomocą środków pokojowych konfliktu, który powstał na skutek pogwałcenia Locarna. Możliwe było niezwłoczne zastosowanie presji zbrojnej i jedynie życzenie zachowania pokoju odwróciło Francję od tego.

Następnie Sarraut wystąpił przeciwko przenoszeniu na płaszczyznę zewnętrzną sporów wewnętrznych.

Polemizując z przemówieniami i artykułami, w których usiłowano przedstawić w niekorzystnym świetle siłę wojskową Francji, premier francuski oświadczył: Nie może być bardziej fałszywe. Nasza armja, marynarka, nasze lotnictwo są obecnie na wysokości zadania, jakie mogłoby być im powie-

rzony.

Przyjaźń Francji ma wielkie znaczenie, z którego zdaje sobie sprawę cały świat, a którego nikt z nas nie powinien nie doceniać. Francja posiada przyjaciół i sojusze, których nie należy ani osłabiać ani zniechęcać, czy to wątpić w ich znaczenie, czy też — co jest jeszcze gorsze, wątpić w samego siebie.

W utrwalonym pokoju Francję czekają wielkie zadania gospodarcze, scementowanie metropolii z posiadłościami zamorskimi w jeden blok gospodarstwa imperialnego, scharmonizowanie rytmu produkcji rolniczej i przemysłowej, usprawnienie działalności i gry władz państwowych i funkcjonowania służby publicznej.

Podpalenie słynnego kościoła w Meksyku

Meksyk, 15 kwietnia.

(PAT) Słynny kościół św. Franciszka w Guadalajara podpalony został w dniu wczorajszym przez nieznanego sprawcę.

Wiele cennych dzieł sztuki uległo zniszczeniu.

Mac Donald operowany

Londyn, 15 kwietnia.

(Pat) — Ramsay Macdonald przeszedł pomyślnie lekką operację. Stan jego jest zadawalający.

Zdarzenia i ludzie

Tragedja amerykańska

Okropna śmierć i tajemnica życia Brunona Hauptmanna

Paryż, w kwietniu.

W słynnej powieści Teodora Dreisera, która ukazała się dziesięć lat temu i nosi nazwę: „Tragedja Amerykańska” znajdujemy dokładne zobrazowanie tła socjalnego i politycznego w amerykańskim sądownictwie. We wstrząsający sposób opisane są tam straszliwe przeżycia mordercy w jego drodze na krzesło elektryczne.

Jak wiadomo, Teodor Dreiser należy do skrajnej lewicy. Krytyka, która bez zastrzeżeń uznawała wielkość jego dzieła, stanęła na stanowisku, że pisarz źle rozumiał sprawiedliwość amerykańską, a nawet złośliwie ją zniekształcił. Kto jednak dokładnie obserwował socjalny i moralny stan Ameryki w ostatnim dziesięcioleciu i potrafił we właściwy sposób ocenić znaczenie zjawisk tego rodzaju, jak gangsterstwo, i ludzi tego pokroju, co Huey Long, musiał przyznać rację bezwzględnej krytyce Teodora Dreisera.

Amerykańska tragedia, którą zainteresował się cały świat, w najokropniejszy sposób potwierdziła to, co proroczo przewidział Dreiser. Rzeczywistość jednak przewyższyła wszelką fantazję. Żaden pisarz sensacyjnych powieści nie mógłby wymyślić nic bardziej okropnego, niż przeżycia Brunona Hauptmanna. Sam wypadek Hauptmanna jako tak

RIALTO

nienotowane rekordy bije film „Róża”

Pocz. o godz. 4-ej po poł.

KINO EUROPA

Pocz. s. 4, 6, 8, 10 CENY ZNACZNIE ZNIŻONE! Najlepszy film polski prod. 1936 r.

„BOHATEROWIE SYBIRU”

BODO ANKWICZ BRODZISZ STEPOWSKI Bilety uczniowskie za okazaniem legitymacji po

80 gr.

GRAND-KINO PAN TWARDOWSKI

Pocz. o godz. 4-ej.

na tle natchnionego arcydzieła Stefana Żeromskiego Udział najwybitniejszych artystów polskiej sceny i ekranu.

osnuty na tle legend i podań ludowych. Dla młodzieży dozwolony. Młodzież szkolna za okaz. matrykuł płaci 80 gr.

pewnego dnia okazało się, że Hauptmann nie był winny ani nawet współwinny, zemściłoby się gorzej, niż w wypadku Sacco i Vanzettiego. Prawo amerykańskie nie przeżyłoby tej strasznej „sensacji” bez fatalnego wstrząśnienia.

Tu właśnie dochodzimy do jądra sprawy: po straceniu Hauptmanna, stało się nieprawdopodobne, by ta cała sprawa kiedykolwiek się wyjaśniła. Jeszcze w ostatnich dniach nazywano się, że natrafiono na nowy ślad i że możliwe jest, iż Hauptmann jest tylko niewinną ofiarą spisku gangsterów, których potęgą i stósnkami decydowały o wszystkim: o śledztwie, prowadzeniu procesu, wydaniu wyroku i wykonaniu go. Niewiadomo, co jest prawdą w tej wersji, a po straceniu Hauptmanna nigdy nie wyjdzie ona najaw. Po tem, co zaszło, sądownictwo i policja muszą się mieć na baczności. Nikt nie wie i nikt się nie dowie, co się za tem wszystkim kryje. Wiemy tylko z innych faktów, jak bliskie są czasami stosunki między gangsterami a policją.

Czego się jednak nigdy już nie ukryje i nie zapomni, to nieludzkiej formy, w jakiej egzekucja została uskuteczniiona. Przeszło rok czekał Hauptmann na śmierć. Pauzy w tej okropnej melodii śmierci stawały się coraz krótsze: 90 dni, 30 dni, 48 godzin, a w końcu tylko jeszcze kilka minut. Kiedy gubernator Hoffmann walczył z prokuratorem Willentzem o życie Hauptmanna — scena godna Dostojewskiego, w której anioł walczy z wielkim inkwizytorem.

Gubernator Hoffmann nie był, oczywiście czystym aniołem. Znaną są poli-

tyczne powody, które skłoniły go do tej walki: gdyby mu się udało w tej sensacyjnej formie udowodnić niewinność skazanego na śmierć, jego wyborcy podziękowałyby mu za to kandydaturą na prezydenta. Wreszcie i on stracił nerwy: kiedy już nic nie można było uczynić... spoliczkował bez powodu jednego z swych podwładnych. Nie można lepiej usymbolizować form, w jakich się ta walka odgrywała.

To żądanie sensacji za wszelką cenę, odwetu za wszelką cenę, ofiary, której za wszelką cenę żąda tłum, krzyczący w świetle reflektorów przed więzieniem w Trenton, pijany żądzą krwi, — z punktu widzenia historycznego jest powrotem do średniowiecza i jeszcze dalej wstecz, kiedy można było żądać życia zloczyńcy niezależnie od prawa i dowodów.

Jakkolwiekby sprawy by się przedstawiały, nigdy nie wolno było dopuścić do tych tortur, jakie przecierpiał w ostatnich miesiącach człowiek choćby nawet był mordercą. Cóż pozostaje z „humanitarnością” stracenia w ciągu kilku sekund zapomocą tysięcy wolt, jeżeli przedtem tygodniami stosowano „tortury nadziei”, jak nazwał to straszne postępowanie niedawno André Maurois? Cała historia Hauptmanna świadczy o najniższych instynktach ludzkości, które chciałyby się ze wstydem przemilczeć, gdyby nie było naszym obowiązkiem właśnie mówić o nich jaknajgłośniej.

Jakże trudno dziś mówić o wyższych instynktach ludzkości... nie tylko spowoda sprawy Hauptmanna.

(—) Wojsko bity na głowie... cja państwowa była słaba, Wszystkie wojennych z... cy wojskowej przez cały... będą niezwy... ży ich sto... tura. Nie p... ry, ani bra... ani klimat... wreszcie p... cza, chemi... strzelnicza niespodziew... /Abisynji. I t... Abisyńczyk... za Abisynją... ne Cesarst... grana. Ani... sztab gener... bliczna w... nie spodzie... dzie tak sz... sankcje —... newce.

Dla nas, Abisyński o... gi pośpiesz... — właściw... kaset tysięcy wych w Af... to są tylko... trzec na wy... ko pod ką... skim, biały... trzec na ni... zn. równie... Polski nam w ple... chęć do w... naszym int... wypadków... turbacje, echem tak... niej chcieli... wojny na... dzy Rzym... Laval—Ho... Anglja i W... dzieliły w... nawet darł... ale kapita... oczywiście... czem opan... chy mogły... wiele uwa... Dzisiejsi... widzenia... wygrały w... Nic nie sto... dalszych t... nak, że spr... w grę wcl... gli. Wyda... jest znacze... ślęcy temu... misu, to b... zastosowa... zakorkowa... przez zam... cieśniny G...

Gen. b... zast... (PAT) ski otrzym... zastępcy s... sce pełnia... pik. Bardl... nowisko.

Od Addis Abeby do Wiednia

(—) Wojska abisyńskie zostały pobite na głowę i rozproszone. Organizacja państwowa abisyńska, jakkolwiek była słaba, przestała wogóle istnieć. Wszystkie opinie rzeczoznawców wojennych zostały przekreślone. Fachowcy wojskowi i geopolityczni mówili przez cały czas, że bandy abisyńskie będą niezwykłe, albowiem na strażycy ich stoi najsilniejsza twierdza — natura. Nie pomogły ani niebotyczne góry, ani brak arterji komunikacyjnych ani klimat niezdrowy, ani choroby, ani wreszcie pory deszczowe. Broń lotnicza, chemiczna i nowoczesna broń strzelnicza otworzyła Włochom drogę niespodziewanie szybko do wnętrza Abisynji. I tutaj sprawa jest nie tylko dla Abisynczyków, ale i dla tych, którzy za Abisynją stali i podtrzymywali Czarne Cesarstwo — bezsprzecznie przegrana. Ani Foreign Office, ani angielski sztab generalny, ani prasa i opinja publiczna w Zjednoczonym Królestwie nie spodziewały się, że Włochom pójdzie tak szybko i łatwo. Nie pomogły sankcje — wszystko spaliło na panewce.

Dla nas, którzy odlegli jesteśmy od Abisynji o kilka tygodni forsownej drogi pędzącym pociągami i parowcem — właściwie jest wszystko jedno. Kilka tysięcy kilometrów kwadratów w Afryce nie odrywa roli. Ale to są tylko pozory. Można i trzeba patrzeć na wydarzenia afrykańskie nie tylko pod kątem wielkobbrytyjskim, włoskim, białym czy czarnym, można patrzeć na nie i pod kątem europejskim i zn. również i polskim.

Polski punkt widzenia dyktował nam w pierwszym okresie wojny niechęć do wojny w Afryce wogóle. W naszym interesie leży spokojny rozwój wypadków na całym świecie, a nie perturbacje, które odzywają się głośnym echem także i w murach Europy. Później chcieliśmy szybkiego zakończenia wojny na podstawie kompromisu pomiędzy Rzymem i Londynem. Gdyby plan Laval—Hoare był urzeczywistniony, Anglia i Włochy byłyby się jakoś podzieliły wpływami w Etyopji. Możeby nawet darły koty w dalekich kolonjach, ale kapitał anglo-amerykański byłby oczywiście, pomagał Italji w gospodarczym opanowaniu nowej kolonji. Włochy mogłyby mimo wszystko poświęcić wiele uwagi sprawom europejskim.

Dzisiejsza sytuacja z naszego punktu widzenia nie jest korzystna. Włochy wygrały wojnę z Abisynją całkowicie. Nic nie stoi na przeszkodzie obsadzenia dalszych terytoriów. Widzieliśmy jednak, że sprawa nie jest łatwa, ponieważ w grę wchodzi prawdziwy interes Anglii. Wydaje się, iż dzisiaj o kompromis jest znacznie trudniej, aniżeli parę miesięcy temu. A jeżeli nie będzie kompromisu, to będzie konflikt! Anglia grozi zastosowaniem sankcji wojskowych i zakorkowaniem morza Śródziemnego przez zamknięcie kanału Sueskiego i cieśniny Gibraltarskiej. Włosi mogą od-

powiedzieć na to — tak się wyrażają — bombardowaniem strefy suezkiej oraz floty angielskiej z powietrza. Byłby to akt najwyższej determinacji. Ale tak czy inaczej jest to kwestja życia i śmierci. Zresztą, nie podzielimy tak daleko idących obaw wojennych. Ludziom przecież musiało pozostać jeszcze troszeczkę oleju w głowie — trzeba być optymistą!...

Jeżeli nawet nie dojdzie do konfliktu zbrojnego, to konflikt gospodarczy finansowy leży, jak na dłoni. Jeżeli Anglia z jakichkolwiek powodów nie zdecyduje się na wojnę, to z całą pewnością zdecyduje się na szarpanie Włoch w rozmaitych innych postaciach.

Armja abisyńska — że się tak pompatycznie ostatnio nazywały zbrojne bandy wojowników abisyńskich — została rozbita. Zato drobne oddziały Abisynczyków w tym dzikim kraju mogą z niesłychaną łatwością prowadzić wojnę podjazdową, szczególnie jeżeli będzie ona przez kogoś, np. Wielką Brytanję, podtrzymywana i subsydjowana. Włosi wysłali do Abisynji 350.000 ludzi. Będą ich musieli tam trzymać, bo wojna się skończyła, ale wojenka (guerrilla) będzie trwała!...

Pozatem ta impreza kosztuje już miljarady. Są to wprawdzie miljarady „wyczarowane” — wymanipulowane i wyżyłowane. Jednak ta „czarna magia” finansowa ma zawsze swój koniec i to zawsze... czarny. Sztuka jest o tyle trudna, że nie można jej dwa razy powtarzać. A przecież, aby Abisynję spacyfikować, a później podnieść jej poziom gospodarczy, trzeba wpakować chyba conajmniej 3 razy tyle, wiele się wpakowało dotychczas!

Skąd na to wziąć? Marszałek Badooglio niewątpliwie zrobił swoje, i to zrobił bardzo dobrze. Ale z próżnego i Salomon nie należy, ten sam Salomon, któ-

ry podobno miał być protoplastą etjopskiej dynastji!...

Italia niewątpliwie stoi przed nowymi trudnościami, wcale niemniejszymi od tych, jakie przeżyła przez cały okres wojny. Rzecz jasna, że uwaga Rzymu skierowana jest na Afrykę i pod afrykańskim kątem widzenia traktuje się sprawy europejskie. Pomimo wszystkich zaprzeczeń jasne jest przecież, że konflikt afrykański wielkim ciężarem kładzie się na przyjaźni francusko-angielskiej. Z tego korzystają Niemcy. Kto wie, czy Hitler odważyłby się na przekreślenie Lokarna, gdyby nie wiedział, że spośród państw lokarneńskich Włochy zaangażowane są w Afryce, a Anglia we Włoszech!...

Wiadomo powszechnie, że polityka niemiecka nie skończy się na militaryzacji Nadrenji. Niemcy podobne są dzisiaj do owego pasażera, który nie ma na zapłaceniu dorożkarzowi za kurs. Dlatego nie mogą wysłać z dorożki swoich zwycięstw — muszą jechać dalej!... Prawdopodobnie pojedą teraz do Austrii po Anschluss. Przed dwoma laty na wieść o gotującym się puczu w Wiedniu Mussolini zarządził mobilizację. Dzisiaj jest to nie do pomyślenia. Kto wie, czy lotnicy włoscy nad Addis-Abeba nie otwierają armji niemieckiej drogi do Wiednia i czy z jeziora Tana zamiast Niebieskiego Nilu nie wypłynie Brunatny Dunaj?...

Oto są problemy, które z dnia na dzień zaostrzają się. Posiadają one dla nas wagę bardzo aktualną, oddziaływają na sytuację polityczną w Europie, a więc i na naszą politykę zagraniczną, a więc i nasz budżet, a więc i nasze sprawy wewnętrzne, polityczne, gospodarcze i socjalne.

Wielka polityka światowa wdarła się do naszych fabryk, warsztatów i za siada z nami pospół do każdej pracy i każdego bezrobocia. Nieproszona przez

nikogo — zadomowiła się i dusi nas na dobre.

Świat stał się strasznie mały, a przytem ogromnie przykry!...



Palacze!
W ten sposób usuniecie nazębny osad tytoniu

Usuniecie z zębów niemiły osad tytoniu specjalną, podwójnie działającą pastą do zębów Colgate. Będziecie zachwyceni tem, jak szybko zęby Wasze staną się czyste, białe. Pasta do zębów Colgate — jedyna pasta polecana przez Zw. Lek. Dentystów w Państwie Polskiem — bezpieczna i dokładnie polezuje emalje zębów. Jej przenikająca pasta dociera również między zęby, do miejsca gdzie zazwyczaj się ona pnie. Po kilku tygodniach używania pasty Colgate, zęby staną się białe i lśniące. Kup dzisiaj tubę pasty Colgate i używaj jej regularnie rano i wieczorem.



Przymusowe lądowanie samolotu pod Piotrkowem

Piotrków, 15 kwietnia. (Pat) — Na polach wsi Niechcice, gminy Rozprza zmuszony został do lądowania naskutek defektu motoru, samolot wojskowy, pilotowany przez kpt. Babińskiego. Samolot, po naprawieniu motoru, po kilku godzinach pomyślnie wystartował do Warszawy.

Sypanie kopca Marszałka Wznowiono prace na Sowińcu

Kraków, 15 kwietnia. (PAT) Przy sprzyjającej pogodzie przystąpiono obecnie do dalszej pracy nad sypaniem kopca Marszałka Józefa Piłsudskiego na Sowińcu. Wznoszony jest obecnie dalszy nasyp ziemny, jak również przystąpiono do prac przedwstępnych nad urządzeniem otoczenia kopca.

Ograniczenie autonomji szkół akademickich w Czechach

Praga, 15 kwietnia. Jak donosi prasa, w ministerstwie oświaty pilnie pracuje się nad projektem ustawy o ograniczeniu autonomji czesko-słowackich szkół akademickich. Sprawa ograniczenia autonomji uniwersyteckiej wyłoniła się przed kilkoma tygodniami, w związku z sytuacją na uczelniach niemieckich.

LOSOWANIE KSIĄŻECZEK PREMJOwych P. K. O.

Warszawa, 15 kwietnia. (PAT) Dnia 15 kwietnia 1936 r. odbyło się w Centrali P. K. O. w Warszawie 40-te zrzędu losowanie książeczek na premjowane wkłady oszczędnościowe Serji I-lej. Po zł. 1000 otrzymają właściciele następujących książeczek: 4622, 6738, 11191, 15757, 15859, 16242, 22377, 22424, 28209, 29028, 30033, 32240, 35050, 35452, 35698, 37005, 46114, 46885, 47133. Książeczka Serji I-lej, wylosowana dnia 15 stycznia b. r. a dotychczas nie zrealizowana: Nr. 25119.

Aresztowania endeków za fałszerstwa, przemyt i napady

Łódź, 15 kwietnia.

W Ślesinie, w pow. konińskim, policja aresztowała Henryka Madalińskiego i Jana Kawalkiewicza, członków Stronnictwa Narodowego, którzy brali udział w sprzedaży przemycanej z Niemiec sacharyny i kokainy. Ponadto policja aresztowała w Ślesinie Jana Działakiewicza, organizatora koła Stronnictwa Narodowego i Józefa Kocopyńskiego, członka tego Stronnictwa, którym udowodniono puszczenie w obieg fałszywych monet, wyrabianych przez Józefa Bogaczewskiego w Koninie, aresztowanego w lutym r. b. Przeciwko innemu członkowi Stronnictwa Narodowego w Ślesinie: Ignacemu Góreckiemu, sporządzono doniesienie karne do sądu grodzkiego w Kłęczewie za zdefaudowanie 100 złotych z kasy Związku Rzemieślników w Ślesinie

Lublin, 15 kwietnia.

W Białej Podlaskiej, odbyła się rozprawa sądowa przeciwko właścicielowi majątku Koroszczyń, L. Kuczyńskiemu, prezesowi zarządu powiatowego Stronnictwa Narodowego, oskarżonemu o agtację antywyborczą przed wyborami do Sejmu. Po rozprawie, jeden ze świadków oskarżenia, Aleksander Jakowuk, w powrotnej drodze do domu, został napadnięty i pobity kamieniami. W wyniku dochodzenia ujawniono sprawców napadu i osadzono ich w więzieniu. Są to: Jan Marczuk z Koroszczyń, kierownik koła Stronnictwa Narodowego w Koroszczyń, Michał Dyczkowski z Koroszczyń, członek Stronnictwa Narodowego oraz Stanisław Uziuk z Lechot, kierownik koła Stronnictwa Narodowego w Sarnowiczach.

Umowa zbiorowa w przemyśle budowlanym Komisja rozjemcza ogłosi orzeczenie

Warszawa, 15 kwietnia.

Wobec niezawarcia dotychczas umowy zbiorowej w przemyśle budowlanym w drodze bezpośrednich pertraktacji zainteresowanych stron, minister opieki społecznej powołał Nadzwyczajną Komisję Rozjemczą, w skład której weszli: główny inspektor pracy p. M. Klott w charakterze przewodniczącego, przedstawiciel ministerstwa sprawiedliwości, sędzia Olbromski i przedstawiciel ministerstwa spraw wewnętrznych, nac. Szanior. Komisja opracowała orzeczenie, które stanie się obowiązujące w prze-

myśle budowlanym po zatwierdzeniu przez ministra opieki społecznej, co nastąpi po dniu 20-tym kwietnia, gdyż do tego terminu organizacje pracowników i pracodawców mogą składać swe umotywowane zastrzeżenia i uwagi do orzeczenia. Zatarł w przemyśle budowlanym nie przybrał formy ostrej, to znaczy nigdzie nie przeszedł w strajk i pomimo poważnych tarć w dyskusji nad umową zbiorową wszędzie prace budowlane rozwijają się zupełnie normalnie.

Gen. brygady Malinowski zastępcą szefa sztabu głównego

Warszawa, 15 kwietnia. (PAT) Gen. Bryg. Tadeusz Malinowski otrzymał nominację na stanowisko zastępcy szefa sztabu głównego na miejsce pełniącego czasowo te obowiązki płk. Bardla, odchodzącego na inne stanowisko.

Z dzieł Łodzi

Dnia 16-go kwietnia 1923 roku po wzięciu ministra Sikorskiego w Łodzi, który interwenjował w sprawie tak licznych w tych czasach (rządu Chjenołasta) strajków i zatargów ekonomicznych, mocno naprężona wtedy sytuacja w Łodzi, uległa pewnemu odprężeniu. Nie nadługo jednak, gdyż już latem fala strajkowa wzrosła, aż doprowadziła do krwawych rozruchów lipcowych 1923 roku, kiedy na Górnym Rynku padli liczni ranni i zabici. Akcja przeciwko rządowi Chjenołasta złączyła wszystkie partie z P.P.S. i N.P.R. na czele.



Kwiecień 16 CZWARTEK

Table with weather forecast: Dział Marceljana, Jutro Aniceta P. M., Wschód słońca 4.39, Zachód słońca 18.32, Wschód księżyca 2.33, Zachód księżyca 12.25, Długość dnia 14.20, Przybyło dnia 6.34

Przy katarze dróg żółciowych, żółtaczce, piasku i kamieniach żółciowych kuracja domowa naturalną gorzką wodą „Franciszka-Józefa” jest bardziej skuteczna, jeżeli stosuje się ją zrana naczczo, dodając nieco gorącej wody.

Drobne wiadomości

DUR BRZUSZNY znów ma większe nasilenie, a to wskutek podniesienia się temperatury i ocieplenia. W ubiegłym tygodniu zanotowano 14 przypadków świeżych zachorowań, podczas gdy w poprzednim tygodniu było tylko 2. Z innych chorób ostro-zakaźnych zanotowano 29 przypadków błonicy, 19 przypadków błonicy, 3i przypadków odry, 21 przypadków krztusca, 2 przypadki drętwicy karku i 4 przyp. róży.

SZEŚĆ NOWYCH PRZEDSIĘBIORSTW przemysłowych zgłoszono do urzędu przemysłowego I-ej instancji. W tem znajdują się 2 fabryki pończoch, 1 tkalnia, 1 fabryka wyrobów dzianych i t. d. W ciągu trzech miesięcy bieżącego roku kalendarzowego Łodzi przybyło 40 nowych zakładów przemysłowych drobnych.

DACHY WSZYSTKICH DOMÓW łódzkich zostaną sprawdzone przez specjalne komisje techniczne. Chodzi o naprawę wszystkich dachów zepsutych i pokrycie domów świeżą papą, gdyż przeciekająca woda niszczy belkowania dachów i naraża w ten sposób lokatorów na niebezpieczeństwo.

BADANIA MŁODOCIANYCH ROBOTNIKÓW, zatrudnionych w przemyśle łódzkim, przeprowadzone zostały przez lekarzy ubezpieczalni społecznej w ciągu miesiąca maja. Badania te mają na celu stwierdzenie, czy młodociani nie są zatrudnieni przy zbyt ciężkiej pracy, narażającej na szwank ich zdrowie.

Pobór rocznika 1915 rozpocznie się dnia 4 maja

W dniu jutrzejszym na murach miasta mają być wywieszone obwieszczenia dotyczące poboru rocznika 1915 i starszych, którzy dotychczas nie mają uregulowanego stosunku do służby wojskowej.

Urządowanie komisji poborowych odbywać się będzie w okresie od 4 maja do 19 czerwca r. b. codziennie od 8-ej rano.

Komisja Nr. 1 dla P. K. U. Łódź—Miasto I, obejmującej komisariaty P. P. 2, 3, 5, 8, 9 i 11, urzędować będzie w lokalu przy ul. Pierackiego 18.

Komisja Nr. 2 dla P. K. U. Łódź—miasto II, obejmującej komisariaty P. P. 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14, urzędować będzie w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 157.

Obowiązani do stawienia się przed komisją dla przeglądu, winni posiadać dowód osobisty z fotografią, tudzież świadectwa szkolne i zawodowe. Z tej też racji zainteresowani winni już obecnie zapatrzyć się w potrzebne dokumenty.

Proces włókniarzy niemieckich Sąd musiał uciekać do innego miasta, wskutek groźnej postawy mas robotniczych

Przed kilku tygodniami opisywaliśmy na tem miejscu dzieje jednego z największych procesów robotniczych w Wuppertalu, w Niemczech. Okazuje się, że proces ten, w którym na ławie oskarżonych zasiada około 400 robotników - włókniarzy, jeszcze się nie skończył. Obecnie odbył się dalszy ciąg tego procesu - monstre, przyczem skazano nową grupę robotników na długoterminowe więzienie.

Wuppertal stanowi połączenie dwóch ośrodków włókienniczych w Nadrenji — Elberfeld i Barmen. Zbrodnia tamtejszych robotników, zatrudnionych w fabrykach włókienniczych, polega na tem, że nie chcieli wyrzec się swych związków zawodowych i wbrew nakazowi nie rozwiązały swej organizacji zawodowej, utrzymując ją nadal potajemnie. W jaki sposób wykryto istnienie tego

tajnego związku zawodowego włókniarzy niemieckich, pozostanie narazie tajemnicą policji hitlerowskiej. Zaznaczyć tylko należy, że do tropienia tajnych związków robotniczych przeznaczono w Niemczech specjalne oddziały policyjne, znane pod nazwą „Mordkommando Wecke”. Na czele tego oddziału stoi niejaki Wecke, budzący grozę swą brutalnością i zaciekleścią w walce z robotnikami.

Od kilku tygodni Wecke wraz z 300 swymi wywiadowcami grasuje na terenie Nadrenji i Westfalji, wyłapując robotników, podejrzanych o należenie do zawodowego związku.

Przed kilku dniami w Wuppertalu znowu zasiadło na ławie oskarżonych stu włókniarzy. Już na kilka godzin przed otwarciem przewodu sądowego wszystkie ulice, przylegające do gma-

chu sądu, zatarasowano policją konną i pieszą. Do gmachu sądowego nie przepuszczano absolutnie nikogo. Oskarżonych sprowadzono karetkami więziennymi. Mimo to przed kordonem policyjnym zebrały się takie tłumy robotników, że sprowadzono przed gmach sądu auta pancerne z policją.

W ostatniej chwili przyszedł jednak nakaz, aby za wszelką cenę unikać rozdrażnienia tłumów i nie powodować starć ulicznych. W tym celu przerwano posiedzenie sądu i w nocy przetransportowano wszystkich oskarżonych do Hamm, gdzie zakończono proces wśród spokojniejszej atmosfery.

Trzynastu oskarżonych skazano na 4 do 10 lat więzienia. Najmniejsza kara wynosiła dwa lata więzienia.

O sytuacji w Wuppertalu krążą najróżnorodniejsze pogłoski. Aby położyć kres tym niesprawdzonym pogłoskom, prezydent tamtejszej policji zwołał konferencję prasową, podczas której oświadczył, że w całej powierzonej mu dzielnicy panuje zupełny spokój i że każdy ma możność przekonania się o tem osobiście.

W odpowiedzi na to oświadczenie zawiązał się w Amsterdamie specjalny komitet niesienia pomocy włókniarzom z Wuppertalu, który wystosował do prezydenta policji w Wuppertalu list otwarty, prosząc o dopuszczenie delegacji, chcącej na miejscu zapoznać się z wypadkami, o których rozpisuje się cała prasa europejska. Mimo dwukrotnej prośby, prezydent policji w Wuppertalu dotąd odpowiedzi nie udzielił. Tymczasem wieści, nadchodzące z Wuppertalu, są coraz groźniejsze. Pisma zagra niczne donoszą, że Wecke ze swymi wywiadowcami urządza poprostu polowania na ludzi. Szesnastu robotników zmarło w więzieniu wskutek doznanych ran. Jedną z robotnic, Mina Ahreweiler, matka trzynaściorga dzieci, dostała w więzieniu pomieszania zmysłów.

Strzały do uciekającego więźnia Rannego złodzieja odwieziono do szpitala

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych ulica Cegielniana była widownią niezwykłego pościgu za złodziejem i strzelaniny.

Na jednej z sal sądu grodzkiego odbywała się sprawa przeciwko 19-letniemu Czesławowi Matusiakowi, który odpowiadał za dokonanie kradzieży przed dwoma miesiącami. Matusiak, złodziej-recydywista, posiadający już, mimo swego młodego wieku, bardzo bogatą przeszłość kryminalną, skazany został na jeden rok więzienia.

Po ogłoszeniu wyroku, policjanci eskortujący Matusiaka, wyprowadzili go na schody, a następnie do karćki więziennej, oczekującej przed gmachem sądu.

Gdy Matusiak znalazł się w sieni, odepchnął gwałtownie policjantów i rzucił się do ucieczki. Funkcjonariusze

policji pobiegli za nim, wzywając do zatrzymania się.

Złodziej, nie zważając na nic, biegł przed siebie, wpadł w ulicę Magistracką i skoczył na wysoki parkan, zamierzając uciec tą drogą. Wówczas policjanci wydobyli rewolwery i wystrzelili do siedzącego już na płocie przestępcy, który traiony dwiema kulami zwałił się z parkanu na bruk, ociekając krwią.

W tym momencie jakaś młoda kobieta, stojąca przed sądem, jak się okazało, kochanka Matusiaka, usiłowała podbiec do rannego, ale zatrzymano ją i odprowadzono.

Rannemu złodziejowi pospieszono spomocą. Lekarz stwierdził, że Matusiak odniósł dwie rany nog i rak i przewiózł go do szpitala, mieszczącego się w więzieniu przy ul. Kopernika.

Walka z brudem w piekarniach

Zbliża się termin, do którego wszystkie piekarnie muszą być zmechanizowane. — Ostra kontrola sanitarna

Niebawem upływa ostateczny termin mechanizacji piekarni w Łodzi. Termin, kilkakrotnie już prolongowany, tym razem zostanie bezwzględnie dotrzymany i zakłady piekarskie, które nie zdołały w ciągu trzech lat, od chwili wydania ustawy, dostosować się do wymogów higieny i nie mogą zapewnić wypiek pieczywa czystego i zdrowego, zostaną bezapelacyjnie zlikwidowane.

Warunki, w jakich wypieka się chleb i bułki nie są obrotne dla nikogo. Pieczywo jest naszym pożywieniem powszednim i niema człowieka, któryby przynajmniej raz dziennie nie zjadł bułki lub kawałek chleba. Zrozumiałą więc

rzeczą jest, że piekarniom muszą być stawiane bardzo surowe wymagania. Już dziś, od czasu do czasu, niespodziewanie, w nocy podczas wypieku, komisje sanitarne przybywają do zakładów piekarskich, a kontrolę te zaostrzone są jeszcze i z tego względu, że obecnie, gdy niema powszechnej mechanizacji piekarni, wypiek odbywa się często w takich warunkach, że opis ich odebrałby niejednemu człowiekowi apetyt.

Komisje sanitarne walczą z tym stanem rzeczy, spisują protokoły, nakładają kary, niekiedy bardzo wysokie — by jednak wyplenić to zło, jak nas informowano, trzeba by co noc stawać specjalnie posterunki w zakładach piekarskich

niezmechanizowanych, szczególnie na krańcach miasta.

Przeprowadziliśmy wczoraj bardzo ciekawą rozmowę z jednym z członków komisji sanitarnej, badającej stan piekarni w Łodzi. Poza szeregiem zakładów w śródmieściu, które bądź są całkowicie zmechanizowane, bądź też mają wzorowe urządzenia sanitarne, większość, bo około 70 proc. mieści się w lokalach zgola nieodpowiednich, zaniedbanych, w suterynach. Wypadki, kiedy pracownicy nocują i myją się w tej samej salce w której mieści się ciasto i przygotowuje pieczywo, są bardzo częste. Ponieważ w piekarniach panuje straszliwy żar, nie dziwne, że pracownicy rozbierają się niemal do naga, a przeważnie ci z nich, którzy zatrudnieni są przy piecach, rozbierają się wręcz do naga i za jedyne okrycie mają białe fartuchy. Nie byłoby w tem nic niezwykłego, gdyby istniała gwarancja zupełnej czystości tych ludzi, gdyby można było skontrolować, że kąpią się oni skrupulatnie przed każdym wypiekami i że są całkowicie zdrowi.

Niema pewności, czy przystępując do zagniatania ciasta, a to z reguły w niezmechanizowanych piekarniach robi się rękoma — pracownicy umyli sobie ręce i odkazili je. A już wręcz nagminną plagą wszystkich piekarni na bocznych ulicach jest duża ilość gryzoniów, myszy i szczurów, które są przecież znanymi rozsadnikami chorób zakaźnych.

Zapewniono nas jednak, że energiczna walka z niechluiństwem wyda wreszcie dodatnie rezultaty, a całkowita mechanizacja piekarni dokona reszty. (s)

Demagogia... w handlu

Zamiast niskich cen — ofiarują... antysemityzm

W okresie przedświątecznym organizacje kupieckie na Pomorzu ogłosiły odezwę do konsumentów, w których wskazywały, iż święta Wielkiejnocy zmuszają do czynienia większych zakupów i że przeto kupiectwo zwraca się z apelem, by zakupów dokonywano wyłącznie w firmach polskich, gdyż tylko w ten sposób wstrzyma się „inwazję elementów obcych”.

Następnie odezwa zwraca uwagę, że kupiectwo pomorskie dokłada wszelkich starań, aby zakupywać towary

przez przedstawicieli handlowych chrześcijan i t.d.

Tymczasem, jak donoszą z Pomorza, wiele osób wyjechało przed świętami po zakupy do Kalisza, nawet do Łodzi. Stwierdzono bowiem, że ceny, żądane przez kupców pomorskich, były wyższe od cen, pobieranych za te same artykuły przez kupców z b. Królestwa. To też organizacje spożywców na Pomorzu podkreślały, że kupcy pomorscy powinni zaniechać wyzysku konsumenta, lepiej kalkulować i mniej liczyć na demagogię.

Pełna tabela wygranych

1-go dnia ciągnięcia III-iej klasy 35-iej Loterii Państwowej

W pierwszym dniu ciągnięcia loterii główne wygrane padły na numery:

- Po 10.000 zł. — 17031, 123060,
- Po 5.000 zł. — 36356, 183232,
- Po 2000 zł. — 15064, 120008, 121772, 143882, 180676,
- Po 1.000 zł. — 3686, 30598, 97207, 115018, 120286, 153795,
- Po 500 zł. — 8125, 57630, 57759, 74264, 81225, 95912, 109366, 110945, 112779, 163489, 183382, 190955,
- Po 400 zł. — 6139, 11266, 15217, 28245, 48769, 62974, 71412, 94855, 112502, 115767, 122989, 130765, 156395, 170373, 171974,
- Po 300 zł. — 5451, 12908, 15317, 20954, 23209, 31548, 54289, 55877, 84199, 88808, 94648, 120383, 156310, 158202, 171453, 173274, 192864,
- Po 250 zł. — 13539, 18600, 20558, 21005, 26116, 26888, 32454, 50980, 51398, 51198, 57723, 79286, 83761, 88194, 93005, 93187, 101442, 101948, 114379, 117178, 117719, 117733, 117986, 118347, 119890, 122161, 129937, 132398, 135192, 137098, 150239, 155511, 155609, 163750, 164755, 173103, 174389, 178067, 182317, 189703, 193596.

Wygrane po zł. 50, z litera s po zł. 200.

17s 85 486s 699 738 816 97s 1047 98 226s 457s 830s 2028s 30 198s 239s 501 18s 80 3038s 112s 84s 92s 95 645s 63 782s 806s 4175s 369s 620 755 807 17 78s 926 5017s 44 266 67 73 358 402s 85s 599s 656s 64s 845s 954s 6004s 30 270 377 93s 498 700 893s 7140s 73s 226s 360 560s 716s 865 90 919s 27 8426s 67 73s 521s 809s 85s 9049 202s 82 630s 92 922s.

10300 18 36 487s 543s 731s 914 11142s 52s 495 503s 12362 643s 78 13084s 123s 69s 235s 326s 445s 75s 688s 729s 955s 14210s 406 10 616s 33 56 792s 929 60s 15005s 16s 69 217 317 443 509s 760s 945 88 16058s 208 331 441s 952 17124 89 257 384s 505s 18s 636s 768 18095 136s 71s 76 78s 339s 87 660s 813 19005 46s 161 254 718 59s.

20000 606s 98 727 48s 68 94 21495s 521 727s 28 41 922 22062s 412 521 601s 59 881 23018s 205s 84 367 492 728s 24260 487 688s 875 953 25019s 306s 63 464 966s 80 87s 26025 382s 504s 7s 59 819 70s 27034s 366 440 539s 35 711 56s 936s 28141s 48 465s 626s 30 852s 29209s 98s 348 698s 757 893s.

30143s 600 32s 714s 908s 31382s 95 404s 32 72 524 916 32105s 7 44s 33172 83 525s 726s 838s 925s 73s 34035s 329s 59s 527 75 643s 35096 131 530 687s 882 36305 557 88 688s 794 37229 38061s 270 442 608 728 94s 967s 39076s 123 63 371 691s 773s 814s.

40095 130 97 332s 704s 932s 41084s 117s 74 959s 42161s 315 454s 82 819 953 6 79 43303 43s 428 34s 69s 537s 615 27 45 44218s 90s 668s 789s 832 56 45414 43 91 795 840s 930s 46335s 701 35s 60 940s 47036s 66 405s 670 707s 800s 29 48286s 567 614s 25 845s 89 49041s 58 276 97 518s 672s 751s.

50003s 21 137 374 533 45 829 51032 41s 60s 210 314s 28 549s 747 79s 52125s 245s 425s 552 640 734s 50s 53245s 84 382s 54164s 230 346 47 584 720s 40s 874s 55871 56163s 417s 524 656 70s 779 57251s 73s 566 743 58076 180 345s 446s 574 756s 78 842 93s 59345 445s 50 517s 26s 27s 869.

60025 156 615s 736 894 61045s 268 85 452s 607 86 91 800s 983 62471 510s 12 29 621s 798 834s 960s 63167s 766 64258s 557 724 839s 88 97s 916s 87 65076s 321 430s 68 909 66082s 318s 21 508 45s 646 793 67859 87 936s 68322 621 907 8 98s 69034 576s 96s 989.

70078 145 859s 914 74 71004s 22 92 558 675s 80s 968 72080 727 947s 73108 40s 87 221s 369 576 628s 740 894s 943 74108s 354s 87 403s 620s 740s 51 911s 51 75034s 204s 58 303s 82 475 81s 509s 94 622s 865s 75s 76062s 147s 333s 50s 97s 424 79 559 705s 57s 889 904s 22 77222 50 60 312s 596 602s 792s 78008s 545 964s 79250 593s 853s.

80996 81151 65s 75s 96s 82565 669 717s 870 83048 137s 562 645 709s 826s 922 84366s 467 50s 67s 725 50s 870s 85090s 298 323 434s 559 780 831s 56s 87 86054 165s 96 209s 642s 999s 87082 230 586 657s 832s 980s 88460s 561s 600s 716 964 89018s 42s 149 89 99s 208 98s 644s 737 54 64s 804s.

90108 89s 209 426 539 752 847 91131s 218s 348 419 509 725 38s 72 92023s 200s 398s 670 93077 79s 190s 396 483 669s 733s 94038 80s 145s 202 615s 759 92s 827s 95051 78 747s 892s 908 72 96122s 40 344s 407 643 775s 97541 882 918s 98151 236 367 421 594s 677s 711 23 25s 975 81s 99054 188 405 557 738s 907s.

100037 170s 335 18s 69 73s 90 91 94s 101017s 64 88s 121 288s 366s 403 60 899s 934 69 102057 238 43 688 756 103041 63 114s 511s 99 610 777s 840 990s 104117 79 283 517s 636 725 56s 849s 976s 105120 255s 338 511s 51 87 94s 785 974s 106002 141s 247 517s 665 874s 107008 159 374 745 57s 896 108154 213 314 42s 428s 570 823 34 80 83 917 109120s 31 413s 94s 609 711s 82 874s 110081 283 403s 17 521 41s 693s 772s 944s 111367 443s 505 770 997s 112028s 237 560s 642 779 83 877 999 113051 476 553 65s 765s 114158 232s 39s 65s 315s 540 721s 23s 838 115083 99 297s 350s 116175s 328s 32s 431 516s 18 645s 74 871s 97 117142s 50 59s 394s 462 733 41s 875s 957 118146 531s 91s 895s 119094 303 12 419s 882s.

120022s 287s 507 19 665 806 121027s 494s 659 775s 826s 954s 60 122048 234 351 489s 481s 123088s 432 657 909s 28 124174 311 577s 638s 125220s 384 455 57 841s 99 126373 623s 76s

127646s 836s 128186s 337 88s 96 641 931 32 129000s 145s 373s 460s 521s 661s 867s 983 130130s 219s 563s 131250s 492 595s 695 719s 909 66 85s 132327s 417s 55s 568 622s 68s 777 133180s 502s 620 46 716s 822 134104s 246 66 367 530 817 69 135334 550s 99s 605 737 867s 930s 136335 578s 89s 93 809s 973 137387s 715s 91s 138036 42 124s 32s 486 527 662s 705s 917s 139003s 155s 75s 400 895 971s 89s 140095s 262s 578 807 141139 267 94 97 313s 466s 638s 821s 142138s 224 425s 706s 912s 143133 342 663 742 812s 14 144187 212s 581s 604 8s 12s 725 978s 145213s 305 480s 695s 959s 146343 479 85s 541 634s 147011s 126 210 513s 726 911s 70 148467 837 40 927 149158s 366 498s 642 49 53 830 983s 150055 131s 429 822s 151049 157 70 75 226s 640 967s 152011 33s 280s 529s 622 64 854 953 57s 153193s 97 399s 499s 625 53s 825 937s 154208 51 318 429 91 531s 59 755 902s 99 155036 118s 223 26s 32s 28s 511 156147s 214s 17 486s 519 45s 157436s 784 847s 87 158117 23 301s 478s 679 845 159173 351s 448 529s 57s 954s 160034s 66s 127s 70s 75 365 426 545 676s 707 20 827 931 161380s 420 895s 162004s 175s 314s 411s 21s 993 163321 499s 595s 742s 919 99s 164095 99s 114 214s 334s 845s 965s 88s 165120s 44 200 316 435s 76 675 166100s 133s 730 75 904 70 85 167061s 135s 76s 423s 33 606 45 700 811s 961s 87 168001s 167 99 205s 437 169010s 38s 59s 104 201 334 81 584s 819 65s 170032 102 503s 21s 647 838 171065 76 235s 323 55s 95 756 90 172078s 180 75 307 410s 549s 59 610s 733s 46 72 173194 267 94s 478s 629 732 926s 174110s 3s 255 432s 529 901s 36s 175296s 605s 43s 793 821s 176252s 419 21 41 503s 95 177151s 98s 375 440 96 689s 703s 178153 613 844s 78s 179085s 905s 180272 389s 441s 994 181061 90s 128 38s 783 869s 182616s 704 846s 948 98s 183029 143 84s 211s 556s 71s 605 844s 184035s 59 81 204 82 93s 326 527 675 82 861 938 185019s 71s 91 247s 394 487s 529 186066s 236 381s 487 187141s 51 451s 93s 188273s 352s 424s 637 189067 403s 620 778s 93 190466s 862 955 191083s 5s 164s 388 402 553s 684 758 875 935s 192024 261 340 671 835s 193583s 894 194060 501 19s 614 814 87 955

CIĄNIENIE DRUGIE.

- 25.000 zł. — 76228.
- 10.000 zł. — 191998.
- 5.000 zł. — 52786 72600 98193.
- 2.000 zł. — 22811 102398 111998 167959.
- 1.000 zł. — 29023 31392 47930 53253 90664 126665 166497 177967.
- 500 zł. — 16553 19663 111587 134364 138876 164380 187085 187366 183063 162965 89415 93538.
- 400 zł. — 11224 80465 81454 88134 91261 97870 101571 110411 120466 127380 130983 151455 174064 189476.
- 300 zł. — 3143 24502 40252 41169 65139 70738 81764 82018 87008 89057 95291 110335 115955 124472 137636 146116 158137 161945 164000 167035 168829 194455
- 250 zł. — 1006 7923 8253 9161 14197 18495 20967 28740 31290 36550 41205 42434 46102 50371 51474 54786 56259 67393 68834 71627 82907 88554 99020 99172 100559 103877 105283 105589

108320 114299 115266 116385 124973 125374 125931 126357 130654 130954 137701 138781 139536 142350 146797 147617 158913 162442 165845 166384 176411 183460 188587.

Po 50 zł. z litera s po 200.

408 539 997 1475 501s 59s 889s 2106s 44s 336s 538 858s 319s 359s 813s 62 4083 111s 356 62 454s 88 721s 5565s 618s 800s 85s 963 6167s 489s 562s 624 880 94 7170s 353 451 711 8020 147 833 9330 447 617 54 891 904s 20 75s.

10022 309s 11561 850s 994s 12130s 270 657s 13024 142s 14339s 661s 781s 818s 16342s 98 715s 60s 99s 18667s 713 863s 19011s 98 878s.

20083 261s 587 649 753s 836 21038s 584s 600s 62s 750 22083s 23076s 409s 35s 24828 25101 278s 976 94 26051s 785s 27196s 275s 563s 72s 720s 73 28008 462s 29122s 333s 51.

30066 451 68s 31424s 618 793 806 32010 404 47s 33058s 34198 522 41 732 35024s 705 36121 278s 492s 37519s 716 817s 79 38011s 263 549 39137s 957s.

40279 617s 22 923 41205 19 305s 426s 38 536 42034s 74 368s 43097 207 457 557s 68s 622s 44133s 244s 374s 400 48s 581 715s 953s 45296s 409s 599s 964s 46078s 228 661s 720s 47319s 810 48247s 308 83 573 815 56 49023 36s 476 770s 992 50082s 166s 375s 454 51561s 52021 64 53398s 444 731 882 54358 654s 728s 53s 927s 55673 57139 62s 268s 869s 59124 339 996s.

60052 346s 601s 868 953s 68 61523s 74s 610s 21s 62591 676s 700s 964 63738 836s 64177 623 65487s 501s 66115 67557s 690s 68169s 329 495 463s 633s.

70120 360 739 71421 76 531s 688s 790s 826 72124s 341 73058s 253 467s 74750 76034 740s 829s 72663s 506 997s 78176 78s 484 79930s 79 92.

80969s 81924 82000s 477s 720s 93s 817s 943s 83185s 755 863 84438s 92 735s 85185 628s 50 705s 52s 854 77 86092s 309 26s 470s 87325s 75 859 88806 71 89 94 89110s 232s 361s 520 79 689s.

90002 127 227 831s 91165s 92363 639 759s 841 969s 93862 94176s 95s 957s 95038 400s 563 96188 97083s 409 41s 98328 75 818s 91s 936s 99286s 463s 633s.

100681 869s 101010s 412 551 802 102017 291s 561s 103104 264s 794 104222s 426s 606s 778 936 106138 640s 108042 177 231s 506s 95 788 964 109070 279 714s.

110071s 111029s 68s 104 345s 576s 112314 712 890s 113069s 190 283 623 808 114178 421s 750s 945s 67s 115399 568s 612 116107s 227s 329 617 701s 80s 83 926 117332 499 677 710s 968s 118011s 72s 418s 955 119171s 285s.

120345 121062s 262s 853s 122498 123203s 459s 588s 615s 124087s 631s 125305s 66s 526 854 126177 87s 847 127061 173s 85s 400s 718 48 128002s 866 971s 129045 52 190s 304 938.

130038s 120s 50s 299 357s 407s 700 921s 131408s 30 809s 25s 132428s 49s 76s 613 64 995 133161s 622s 845 134535s 915 135072s 455s 136246s 697s 900 137137s 57 75 640 911 138683 807 978 139239 567s 953 54s

140607s 991 141230 346s 543s 674 816 142078 104 519 143562 951s 144095s 555 992s 145179s 264 403 99 705s 826 54 146807s 82s 147040 76 166 148557s 149572s 150057 276 77 121 55 152199 275 398s 639 87 153439s 632 70s 813s 21 87s 916s 154146s 62s 81 333s 155294 714s 871s 156355 58s 157105 16s 158020s 34s 429 714s 998 159189s.

160096 310s 590s 788s 810 161208s 57 328 34 451s 654s 162117 779 163678s 849s 932 41 164177 166385 466s 622 168034 169388s.

170338s 600 21s 171092 493s 870 172608s 984s 173200 92 384s 482s 528 805 174518s 617s 175207s 479 807s 44 176051s 135 81s 399 177455s 94 593s 829s 178095 561 777 179066 93 317 580

180437 181124s 377s 620 904 80s 182159 210 372 408s 14s 62s 183125 689s 782s 184499s 533s 791s 185447 186454 668s 802s 911s 187050 802 930 188202s 310s 810 189278s 190394s 434s 905s 31 191133 528s 192040 126 220s 339 62s 992s 94s 193212 396 600 705 58 194364 401 505

CIĄNIENIE TRZECIE.

- Po zł. 50, z litera s zł. 200.
- 662 1499 547s 644 2383 3108 238s 348s 485 4331 658s 5002 27s 35s 550s 82 736 839s 6021 170s 970 7309 600s 8264s 790 842 9192 286 490s 875.
- 10139 326 404 11149 411s 511s 98 12147 361 462s 31010s 345s 66s 414 662s 14198 15335 450s 526 80s 601 16002s 139s 354 17018 605 19977s 20015s 67 392s 465 739s 809 21003 246s 569s 667s 22418 601s 992 23237 376 25281 425 62s 638 27095s 180 351s 979s 29618 728s.
- 30151s 581 87s 31213s 561s 604s 64 948 32212s 573s 33968s 34450 36032 258s 37040 399 483s 598s 38521 39990.
- 40214s 341 765 41206s 561 42019 35s 103s 439s 50 43109s 231s 517s 38s 44439s 45398s 444s 527s 32 653s 727s 85 980 46326 602s 894s 47412s 701s 48518 979 49065 124.
- 50627 815s 985s 51919s 52142s 67 987s 54950 55263 56880 57051s 117s 332s 855

182159 210
34499s 533s
187050 802
192040 126
600 705 58
348s 485
839s 6021
9192 286
12147 361
15335 450s
605 19977s
3 246s 569s
81 425 62s
04s 64 948
37040 399
35s 103s
439s 45398s
6 602s 894s
987s 54950
58528 704
58s 78
9s 704s 816
s 892 984s
74217s 99s
s 708s 932s
51s 593 905
499s 86832s
02s 756s.
93046 101s
791 96191
885 803 924s
02125s 996s
s 93 775s
4s 63s 88s
12537s 618s
919s 115046
17271s 746s
849 967s
803 896s 904
960 127733s
133397 628
559 136663s
66 432 670s
13404s 692s
971 145086s
96 231 417s
53154s 537
s 939 156059
159155s 263
163430s 963
167383s 905
64s 72s 520s
4s 158s 545
175080 177
828s 177420
611 181323s
4110 352 87
443 901s 66s
188063s 719
893 192229s



Pierwsza pomoc w razie nieszczęśliwego wypadku

Krwotok z nosa. Choremu zabronić wycierać nos. Należy go posadzić, odchyłając mocno głowę w tył. Położyć zimny okład na nos i kark, na kończyzny okłady ciepłe. Otwór nosowy wypchać tamponem z waty lub gazy sterylizowanej, albo umaczonej w wodzie utlenionej.

Odparzenie. Na miejsce odparzone położyć okład z wody Burową, przykryć ceratką i obandażować. W razie utworzenia się bąbla, należy go przeukłuć przepaloną w ogniu igłą lub szpilką i zawartość jego wypuścić.

Omdlenie. Zemdłego ułożyć tak, aby głowa znajdowała się możliwie nisko. Ubranie rozpiąć celem zapewnienia swobodnego krążenia krwi. Pryskać na twarz wodą zimną, rozcierać ciało. Dawać do wachania eter lub amonjak. Nieprzytomnemu nie wlewać nic do ust, gdyż może się udusić, środki trzeźwiące (eter, krople walerjanowe) dawać dopiero wtedy, gdy chory przyjdzie do przytomności.

Stłuczenie. Na miejsce stłuczenia położyć natychmiast okład z wody zimnej lub z wody Burową, przykryć ceratką i zabandażować.

Obce ciało z oka usunąć przez przeimycie wodą lub też, odciągawszy dolną powiekę (a w razie potrzeby odwrócić głowę do góry), usunąć obce ciało rogiem chusteczki lub kawalkiem waty, umoczonej w wodzie. Jeżeli obce ciało znajduje się w uchu, nosie lub gardle, wyjąć go przedstawia pewne trudności, lepiej poczekać kilka godzin na lekarza.

Złamanie. Kończynę zupełnie unieruchomić, żadnych prób naciągania, zestawienia — nie dokonywać. Wezwać lekarza.

Zwinięcie. Na miejsce zwinięcia kłaść okłady i wezwać lekarza.

Konduktor skazany na 1 rok więzienia

Konduktor kolejowy Jan B., pragnąc umożliwić swemu szwagrowi Sobczyńskiemu, bardzo źle uposażonemu, przejazd na dłuższym dystansie, wystawił mu w pociągu koło Kolaszek, bilet, opiewający na trzydzieści złotych, pobrał za to tylko trzydzieści groszy i u siebie na kopii w książeczce wynotował, że wydał bilet tylko z Zakowic do Kolaszek. Bilet został zakwestjonowany i konduktor pociągnięty do odpowiedzialności karnej stanął wczoraj przed sądem okręgowym.

Oskarżony tłumaczył się, że nie działał z chęci osobistego zysku, jednak wobec udowodnionego faktu nadużycia służbowego, został skazany na rok więzienia.

Wypadki przy pracy

Lekarz pogotowia wzywany był wczoraj do licznych wypadków przy pracy:

W zakładach Sp. Akc. L. Geyer, przyniesiony ciężkim kotłem żelaznym, odniósł 34-letni Franciszek Błachowski, zam. przy ul. Rzgowskiej 141, skomplikowane złamanie nogi. Lekarz pogotowia skierował poszkodowanego do szpitala ubezpieczalni.

W wykończalni Sp. Akc. Elington i S-ka poparzył się dotkliwie w kadzi z gorącą wodą 26-letni robotnik Józef Nens, zam. przy ulicy Górnej Nr. 39, który przewieziony do ambulatorjum, został opatrzonej i skierowany pod opiekę domowników.

W fabryce N. Ajmera przy ulicy Południowej Nr. 47, doznał poszarpania dłoni i złamania przedramienia Gotlib Minc, zam. przy ulicy Porannej 5, którego lekarz pogotowia skierował do szpitala.

W warszawie przy ulicy Konstantynowskiej Nr. 92, wskutek wybuchu pary doznał dotkliwego poparzenia twarzy i tułowia 39-letni Andrzej Krajewski, zam. przy ul. Mostowskiego 3.

Wreszcie w domu przy ulicy Cieszyńskiej Nr. 1 doznał w wypadku przy pracy zmiążdżenia dłoni 16-letni Herbert Szafranski, zamieszkały przy ul. Cieszyńskiej 1.

Dwóch ostatnich poszkodowanych opatrzył lekarz pogotowia na miejscu.

PRZED ZAMKNIĘCIEM WROTAMI stoją setki tysięcy emigrantów, szukających pracy i chleba

Jednym z najdonioślejszych i najciekawszych zarazem zjawisk społecznych w ciągu ostatnich lat dziesięciu jest przemiana, jaka się dokonała w ruchu emigracyjnym, w owych wędrówkach masowych z krajów o nadmiarze rąk do pracy do krajów o wielkich rynkach i wolnych przestrzeniach do uprawy. Do roku 1929, do chwili wybuchu kryzysu światowego, emigracja w wymiarze światowym odbywała się prawie normalnie, później zaczęła się zwać, kurczyć, aż wreszcie pojawiła się w postaci odwrotnej — jako reemigracja, powrót emigrantów do krajów rodzinnych. Zjawisko reemigracji istniało zawsze, ale nigdy dotąd nie występowało ono tak jaskrawie i w takich rozmiarach jak teraz, nigdy nie miało charakteru faktu trwałego, czynnika stałego, i to jest cechą ostatnich lat dziesięciu.

Jeśli przyjrzymy się ruchowi emigranckiemu „kontynentalnemu”, t. j. na terytorjum Europy, w postaci wędrówek ludności z jednego kraju do drugiego, dojrzymy odrazu, iż głównym ośrodkiem imigracji po wojnie była Francja, do której przywędrowało w 1927 roku 64.000 ludzi, w 1928 r. — 98.000, w 1929 r. — 179.000, w 1930 r. — 222.000, w

1931 r. — 102.000, w 1932 r. — 69.000, w 1933 r. — 75.000, w 1934 r. — 72.000 ludzi. Natomiast opuściło granice Francji w 1927 r. — 90.000 reemigrantów, w 1928 r. — 54.000, w 1929 r. — 39.000, w 1930 r. — 44.000, w 1931 r. — 93.000, w 1932 r. — 109.000, w 1933 r. — 49.000, w 1934 r. — 10.000 reemigrantów, którzy powrócili do kraju rodzinnego.

Liczbę ogólną emigrantów, którzy wyjechali z Francji między 1931 r. a 1932 r. obliczają na ok. 450.000 osób, z których większość pochodziła z Italii i Polski.

Otóż liczba emigrantów, którzy opuścili w poszukiwaniu zarobku i pracy Italję, wynosiła: w 1928 r. — 79.000 osób, w 1929 r. — 88.000, w 1930 r. — 221.000, w 1931 r. — 125.000, w 1932 r. — 59.000, w 1933 r. — 61.000, w 1934 r. — 42.000. Liczba zaś reemigrantów włoskich wyniosła w tych samych kolejno latach: 49.000, 72.000, 82.000, 64.000, 39.000, 40.000, 29.000.

Emigracja z Polski przedstawiała się następująco: w 1927 r. — 89.000, w 1928 r. — 122.000, w 1929 r. — 178.000, w 1930 r. — 172.000, w 1931 r. — 64.000, w 1932 r. — 12.000, w 1933 r. — 18.000, w 1934 r. 22.000 osób.

Strajk w Zduńskiej Woli. Przywódca endeków obniża płace robotnikom

Zduńska Wola, 15 kwietnia. W dniu dzisiejszym robotnicy fabryk włókienniczych. Torczynowa, Fuchsa, Szwidlera i Zylberberga przystąpili do strajku. Torczynow i Fuchs zażądali od robotników wyrażenia zgody na zmniejszenie zarobków o 20 do 30-tu procent poniżej stawek obowiązującej umowy zbiorowej. W razie nieprzyjęcia powyższych żądań fabrykanci zagrozili zamknięciem fabryk na czas nieograniczony.

W odpowiedzi na to robotnicy porzucili pracę. Równocześnie miejscowy leader endecji, Szwidler również obniżył stawki umowy zbiorowej, w odpowiedzi na co robotnicy tej fabryki przystąpili do strajku. Doraźna interwencja związków klasowych nie dała rezultatu.

Wybory delegatów fabrycznych mają się odbywać według systemu, zastosowanego u Horaka

W dniu wczorajszym w związkach zawodowych włókienniczych odbyły się zebrania delegatów fabrycznych, na których m. in. omawiano sprawę zmiany systemu wyboru delegatów fabrycznych.

Ponieważ wybory u Horaka dały efekt dodatni, delegaci fabryczni postanowili wezwać zarządy związku do opracowania zbiorowego memoriału do inspekcji pracy o spowodowaniu wydania przez ministerstwo opieki społecznej regulaminu, który unormowałby tę sprawę ustawowo, podobnie, jak jest to unormowane w przemyśle górniczym i hutniczym, na Górnym Śląsku i w Zagłębiu Dąbrowskiem. Uregulowanie tej sprawy raz na zawsze zlikwidowałoby ustawiczne zatargi w fabrykach o delegatów fabrycznych. (i)

Kolonizacja żydów w Transjordanji

oraz rozszerzenie imigracji do Palestyny — zostały wysunięte jako warunki zgody na Radę Ustawodawczą

Sensacyjny list dr. Weizmanna do Wys. Komisarza Palestyny

Jerozolima, 15 kwietnia. Organ muftiego Jerozolimy „Al Liwaa” zamieszcza tekst listu jaki miał rzekomo być przesłany przez prezydenta Agencji Żydowskiej dr. Weizmanna do Wysokiego Komisarza Palestyny, sir Artura Wauchepe'a. Według tekstu ogłoszonego w „Al Liwaa”, dr. Weizmann wyraża zgodę na powołanie do życia Rady Ustawodawczej w Palestynie stawiając przy tem następujące warunki:

1. Przed rozpoczęciem wyborów do R. U. ma nastąpić ulegalizowanie pobytu w Palestynie wszystkich Żydów, którzy przybyli do kraju z pominięciem przepisów imigracyjnych;
2. Liczba członków mianowanych do R. U. ma ulec redukcji, natomiast ma być powiększona liczba mianowanych przedstawicieli życia gospodarczego;
3. Łączna liczba członków R. U. ma być zredukowana do 24;
4. Na listach wyborczych mają być

5. Agencja Żydowska ma otrzymać nadzór nad imigracją osób z kategorii t. zw. kapitalistycznej;
6. Dopuszczenie imigracji i kolonizacji w Transjordanji;
7. a) Prawo wyborcze do R. U. ma być przyznane wyłącznie osobom, posiadającym znajomość czytania i pisanja;
7. b) Liczba członków mianowanych do R. U. ma ulec redukcji, natomiast ma być powiększona liczba mianowanych przedstawicieli życia gospodarczego;
7. c) Łączna liczba członków R. U. ma być zredukowana do 24;
6. Na listach wyborczych mają być

Dyżury aptek

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: S. Kona i S-ki (Plac Kościelny 8), A. Charemzy (Pomorska 12), W. Wagnera i S-ki (Piotrkowska 67), J. Zajackiewicza i S-ki (Plac Boernera), Z. Gorczyckiego (Przejazd 59), M. Epszajna (Piotrkowska 225), Z. Szymańskiego (Przedzalniana 75).

Podziękowanie p. wojewody

Pan Wojewoda Łódzki Aleksander Hauke-Nowak przesłał nam następujące pismo.

„Wszystkim osobom, instytucjom, stowarzyszeniom i związkom za nadesłanie życzeń świątecznych serdecznie dziękuję.

Al. Hauke-Nowak
Wojewoda.

Naogół więc można twierdzić, że nie tak prędko i łatwo dokona się zasadnicza przemiana w warunkach i stosunkach ruchu emigracyjnego na całym świecie. E. R.

Colette-Pitigrilli w spódnicy

została członkiem belgijskiej Akademii Królewskiej.—Powieściopisarka, aktorka, bohaterka romantycznych przygód miłosnych, narkomanka i właścicielka salonu kosmetycznego w jednej osobie!

Przed kilku dniami odbyło się w Brukseli uroczyste posiedzenie Królewskiej Akademii belgijskiej, na którym przyjęto w poczet członków tej zaszczytnej instytucji popularną powieściopisarkę francuską — Colette.

Wydarzenie to posiadało pewien posmak sensacji z dwóch względów. Przede wszystkim, że względu na osobę nowej członkini belgijskiej Akademii, po drugie zaś ze względu na to, że francuska powieściopisarka została członkiem Akademii belgijskiej, nie będąc członkiem akademii francuskiej.

Zajmijmy się najpierw osobą nowej „nieśmiertelniczki” belgijskiej. Kim jest Colette?... W prasie pisze się o niej bardzo wiele, a w Paryżu jeszcze więcej o niej się mówi. Jej skądś erotyczne poruszyły swego czasu cały świat. Mężem pani Colette był pewien dyrektor teatralny, Villy, który wciągnął ją właśnie na scenę. Madame Colette cieszyła się na scenie wielkim uznaniem. Pod wpływem męża, zaczęła pisać erotyczne romanse, które narobiły w świecie literackim wiele hałasu. — W pierwszym etapie swej kariery literackiej Colette uchodzić mogła jako „Pitigrilli w spódnicy”. Potem przyszły nowe sensacje. Pewnego dnia znaleziono Colette w jej sypialni nawpół-martwą. — Wnet rozeszły się pogłoski, że głośna powieściopisarka została zamordowana przez jednego ze swych kochanków. Ale przeprowadzona rewizja w mieszkaniu, skierowana śledztwo na inne tory. Pod łóżkiem znaleziono tubkę z narkotykami. Okazało się wówczas, że Colette od wielu lat narkotyzuje się. Przewieziono ją do specjalnego zakładu, gdzie poddała się długotrwałej kuracji.

Zdawało się, że wszyscy już o niej zapomnieli, gdy oto w Paryżu gruchnęła wieść, że Colette otworzyła wielki salon kosmetyczny. To był już szczyt oryginalności. Powieściopisarka, aktorka, bohaterka romantycznych przygód miłosnych i narkomanka — właścicielka salonu kosmetycznego!...

Mimo to, nie przestawała pisać. — W jej powieściach wyczuwa się jedno, wielkie, przeogromne pragnienie doznania prawdziwej, wszechogarniającej miłości. Całe życie Colette było wędrówką do krainy nieznanych wzruszeń. Aby poznać źródło prawdziwej, czystej miłości, Colette musiała przejść przez grubą warstwę błota. Stąd tyle skandalów w jej życiu, tyle mylnie pojmowanych sensacji. Ale faktem jest, że opis perypetii miłosnych Colette doprowadziła w swych utworach powieściowych niemal do mistrzostwa. Nic dziwnego, skoro jej powiernicą, opiekunką i najintymniejszą przyjaciółką była inna kobieta, apoteozująca miłość, znana poetka francuska, księżna de Noailles.

Jej miejsce właśnie zajęła obecnie Colette w belgijskiej Akademii. I fakt ten stanowi drugi powód, dzięki któremu uroczystość brukselska nabrała tak wielkiego rozgłosu.

Bo — jak już zaznaczyliśmy — Colette w poczet Nieśmiertelnych we Francji nie została przyjęta z tej prostej przyczyn, iż francuska Akademia zaszczytu tego kobietom nie udziela. Z tych względów nie przyjęto również w poczet członków księżny de Noailles, która musiała zadowolić się fotelami w Akademii brukselskiej. Na innym stanowisku stoi jednak Akademia belgijska, która nie czyni żadnych różnic ani pod względem płci ani też narodowości. Między innymi, na przykład, członkiem Akademii belgijskiej jest znany pisarz włoski, Gabriele d'Annunzio. Paryż, wszystkie swe bojażki i wady przekuwający na dowcip, ułożył następujący żart na ten temat:

W jednym z pism ukazała się wiadomość, że przed dziesięć laty Colette zamierzała przypuścić szturm do bram Francuskiej Akademii, której członkowie, jak wiadomo, odziani są w zielone fraki. Przed powzięciem jednak ostatecznej decyzji Colette zwróciła się w tej sprawie telefonicznie do swej przyjaciółki, księżny de Noailles, prosząc ją o radę

Księżna, dbająca, podobnie jak Colette, przedewszystkiem o swój urok kobiecy, odparła podobno:

— Ach, nie rób tego, moja droga... Wiesz przecie, że w zielonym kolorze nie jest ci do twarzy!

I Colette podobno zrezygnowała...

Należy przypuszczać, że strój członków Akademii belgijskiej bardziej odpowiada jej zewnętrznym warunkom...

Prezydent Akademii belgijskiej, Valere Gille, zwracając się do nowej członkini, rzekł:

— Utwory pani wskazują na to, że w dziele demaskowania życia i jego przejawów, nie coia się pani przed niczem. — Dzieje się to prawdopodobnie dlatego, że Burgundja, pani kraj ojczysty, jest tak

samo szczerą, a jej mieszkańcy mówią poprostu to, co myślą bez osłonek...

Colette w odpowiedzi na te słowa, lwia część swego inauguracyjnego przemówienia poświęciła swej poprzedniczce, księżnie de Noailles, której pod żadnym pozorem nie mogła prześcignąć w wielkiej sztuce miłości. Gdy zwierzała się przed nią ze swych tęsknot i poszukiwań, wskazując na ogień miłości, płonący w jej sercu, księżna roześmiała się i odparła:

— Ty i miłość?... Zostaw, moja droga... Ty nie umiesz kochać nawet — sławę...

Nie trzeba chyba dodawać, że przyjęcie Colette do Akademii belgijskiej wywołało we francuskim świecie literackim wielkie poruszenie. T.

Jubileuszowy tydzień muzyczny z okazji dziesięciolecia Polskiego Radia

Poczynając od soboty, dnia 18 kwietnia, rozpoczynają się jubileuszowe audycje muzyczne Polskiego Radja, których celem będzie uczczenie dziesięcioletniej pracy radjowej oraz upamiętnienie radjostłuchaczom bogactwa programowego i artystycznego tej tak niesłychanie ważnej placówki kulturalno-społecznej.

Audycje jubileuszowe rozpoczynają się na wesoło. Capstrzykiem będzie niejako wielki bankiet, przygotowany dla radjostłuchaczy całej Polski, w którym kierownictwo kuchni objął tak wytrawny szef gastronomiczny, jak Zdzisław Górzynski, zaś pomoc mu swą przyrzekli świetni kuchmistrze, zorganizowani w dwóch zespołach orkiestrach Polskiego Radja, oraz do potraw specjalnych powołani zostali soliści. W przeciągu całego tygodnia od 19 do 25 dadzą się słyszeć przez radio najróżniejsze zespoły salonowe, które zwykle występowały przed mikrofonami rozgłosu.

Orkiestry dęte, które w ostatnim czasie zdobyły sobie dużą popularność, wystąpią na różnych placach publicznych poszczególnych miast Polski. Oczywiście w repertuarze muzyki o charakterze popularniejszym nie zabraknie koncertów orkiestr ludowych, dowcipnych konkursów, reportaży z płyt i wielu innych miłych audycji.

W ciągu całego tygodnia wszystkie audycje zawierać będą utwory wyłącznie kompozytorów polskich. Począwszy od dawnych, skończywszy na współczesnych i radykalnych. Będzie to nie tylko hołd oddany polskiej twórczości, ale również ciekawy bilans polskiego dorobku muzycznego. Opery i operetki, utwory wokalne, solowe i chóralne, dzieła instrumentalne solowe, orkiestrowe i kameralne i t. p. w wykonaniu doskonałych sił artystycznych, dadzą pogląd na pracę Polskiego Radja, jako placówki polskiej kultury.

KULTURA I SZTUKA

KONKURS POWIEŚCIOWY AKADEMII LITERATURY.

W dniu 6 kwietnia 1936 r. odbyło się posiedzenie sądu konkursu powieściowego, ogłoszonego przez Książnicę Atlas, pod protektorem Polskiej Akademii Literatury.

W zebraniu wzięli udział: przewodniczący sądu Juliusz Kaden-Bandrowski, członkowie sądu: dr. Emil Breiter, Karol Irzykowski, dyr. Książnicy Atlas — dr. Jan Piątek, Jerzy Szaniawski, Ewa Szelburg-Zarembina, Julian Wołoszynowski, prof. Tadeusz Zieliński i dyrektor biura P.A.L. Michał Rusinek.

W czasie obrad sądu złożony sprawozdania ze swych prac poszczególne sekcje, poczem postanowiono przeznaczyć do ostatecznego czytania następujące utwory: „Czerwie wypetziły”, „Seans o piątek”, „Potępieni”, „Żelazna korona”, „Motowidło”, „Żywoty ludzi nieświątecznych”.

Autorowie prac, nieprzeznaczonych do ostatecznego czytania, będą mogli odbierać manuskrypty począwszy do dnia 15 kwietnia 1936 r.

TEATR DLA DZIECI W ROSJI.

W Rosji Sowieckiej wielką uwagę zwraca się na sztukę i teatr, jako ważny czynnik wychowawczy. Już w najcięższych czasach wojny i głodu, w latach 1918—1920 w samej Moskwie zorganizowano blisko 3000 widowisk dla dzieci i podrostków w fabrykach i szkołach. Założono również balet dla dzieci oraz państwowy zakład gry dziecięcej.

Inicjatorką i organizatorką tej dziedzinny pracy jest reżyserka i kierowniczka teatrów dla dzieci — Natalia Zac. Moskiewski teatr dla dzieci ma na prowincji coś w rodzaju filii, kierowanych przez p. N. Zac. Teatr ten dociera w swych wędrowkach do najludniejszych zakątków kraju, do zapadłych wsi i miasteczek. Warto jeszcze nadmienić, że wstęp do tych teatrów jest bezpłatny.

DANE HISTORYCZNE O HELU.

Istnieją różne wzmianki, iż na przelomie XVI i XVII-go stulecia Jastarnia znajdowała się na wyspie, a mapa z roku 1655 pułkownika Dahlberga, zamieszczona w dziele Pułendorfa

z r. 1696, wskazuje na 6 przerw w półwyspie Helskim. Objasnienie mapy mówi, że przerwy te w czasie burz napelniały się wodą, podczas spokojnego morza zasypywał je piasek. Niektóre z nich mogły być nawet fosami, sztucznie przekopane koło fortów Kazimierzowa i Władysławowa, zbudowanych przez króla Władysława IV pod Kuźnicą i Chałupami. Niewątpliwym jest, że w owych czasach półwysp Helski był jeszcze mniej trwałym tworem, niż obecnie; wystawiany był na pastwę fal i wiatru a dziś przed zniszczeniem i powstaniem się wyrw chronią go umocnione lasem i plantacjami traw wydmy, oraz tamy, zbudowane za czasów polskich, a więc w ostatnich latach naszej niepodległości.

NAJBIELSZY Z „BIAŁYCH KRUKÓW”.

Wskutek zapisu otrzymało Muzeum Brytyjskie w Londynie bezcennej wartości ksiązkę. Jest to pierwsze wydanie ksiązki „Pochwała głupstwa”, napisanej przez Erazma z Rotterdamu. Książkę tę drukował w roku 1511 w Paryżu — Giles de Goumont. Należy ona do „najbliższych kruków” wśród bardzo rzadkich egzemplarzy tego rodzaju wydawnictw. Do tej pory żądna z publicznych bibliotek w Anglii, Francji czy Holandji nie posiadała ani jednego egzemplarza tego wydawnictwa.

NAGRODA LITERACKA IM. ELIZY ORZESZKOWEJ.

W najbliższych dniach przynajmniej zostanie nagroda literacka im. Elizy Orzeszkowej, ufundowana przez m. Grodno. Nagroda ta, przeznaczona dla pisarza ziem północno-wschodnich, wynosi 3.000 zł. i jest jednorazowa. Z ramienia Polskiej Akademii Literatury wchodzi w skład sądu konkursowego p. Wincenty Rzymowski.

Z AKADEMII FRANCUSKIEJ.

W Akademii Francuskiej odbyła się uroczystość przyjęcia w poczet nowych członków prof. Andra Bellesortia, wybitnego krytyka i eseisty. Zgodnie z tradycją nowy akademik wygłosił przemówienie o swym poprzedniku, którym był ks. Dremond.



MIEDZYNARODOWY OŚRODEK TELEWIZJI.

Zagadnienia telewizji zajmują dziś wszystkich specjalistów. We wszystkich krajach pracują inżynierowie nad najlepszym rozwiązaniem przesyłania ruchomych obrazów na odległość. Ze względu na ogrom pracy i różnorodność występujących zjawisk poszczególnym laboratorjom trudno jest ogarnąć odrazu całość, skutkiem czego wiele faktów umyka przed obserwacją. Aby zapobiec rozstrzelaniu wysiłków, w Rzymie powstał międzynarodowy ośrodek telewizji, mający za zadanie wymianę informacji i koordynowanie wysiłków wszystkich uczonych świata, pracujących w tej dziedzinie. Narazie ośrodek jest w stadium budowy i zbiera wszelkie ogłoszone prace drukiem celem stworzenia odpowiednio zaopatrzonej biblioteki.

Niebawem mają powstać laboratoria doświadczalne oraz radiostacja krótkofalowa dużej mocy do nadawania programów telewizyjnych. Niewątpliwie międzynarodowa instytucja naukowa, pracująca nad zagadnieniami telewizji w znacznym stopniu przyspieszy prace, zmierzające do popularyzacji przesyłania obrazów na odległość drogą radiową.

TEATR OBJAZDOWY NA NARTACH.

Zarząd teatrów w Moskwie zorganizował tej zimy trupę objazdową dla północnych prowincji Rosji, gdzie niema koleji ani dostępnych w zimie szos. Trupa tej osobliwej cechą jest to, że wszyscy aktorzy, składający się na zespół teatralny, musieli być doskonałymi narciarzami. — Objazdy swe bowiem dokonywała trupa na nartach, docierając w ten sposób do najbardziej zapadłych nawet wiosek Karelii i Murmanji. W sumie przebyła oryginalna trupa teatralna około 1000 mtr. na nartach, dając przedstawienia w 50 zgórach wiejskich i miasteczkach. Sami aktorzy są zachwyceni nowym sposobem lokomocji i planują na przyszły rok nowe tournée północne.

RALLYE - BACHUS.

W maju rb. odbędzie się organizowane przez ks. Murat oryginalne Rallye samochodowe, połączone z kosztowaniem wina. To też Rallye otrzymało przydomek „Bachus”. Rallye obituje w sporą ilość nagród. Uczestnicy otrzymują na starcie zapieczone koperty, w których wskazana jest najbliższa meta. Po przybyciu do mety, muszą wychylić podany im przez kontrolera kielich wina oraz zgadnąć, jakiej marki jest wino. Po przejechaniu kilkunastu met i po wypiciu takiejże ilości kieliszków wina, automobilisci wracają do Paryża, gdzie następuje ostateczna ocena wyników jazdy oraz znajomości gatunków wina. Zakończeniem osobliwego turnieju będzie bal.

Ze świata filmu

W Warszawie założona została „Polska Spółka Filmowa”, której kierownikiem jest Zygmunt Chamic, b. dyrektor naczelny Polskiego Radja. Spółka jest podobno finansowana przez dwa banki: Bank Handlowy w Warszawie i Bank Cukrownictwa w Poznaniu.

Eisenstein nakręca w Moskwie „Dołę człowieczką”, według Andrzeja Mahraux.

Abel Gance zamierza nakręcić film z życia Beethovena. Harry Baur odtworzy genialnego kompozytora.

Najnowszy film Willy Forsta, twórcy „Maskarady” nosi tytuł „Burgtheater”. Werner Krauss odtworzy rolę aktora tego wielkiego teatru wiedeńskiego.

Najnowsze plany filmowe Elżbiety Bergner „Jak wam się podoba” według Szekspira, „Chłopiec Dawid” według sztuki teatrów londyńskich i „Melańka pani wielkiego domu” według Jacka Londona. Wszystko naturalnie w opracowaniu reżyserskim męża artystki — d-ra Czinnera.

Karol Lamac kręci w Londynie „Cnotliwą Zuzannę”.

Zdjęcia do „Dobrej ziemi” według powieści Pearl Buck w wytwórni „Metro” dobiegają końca. Role główne: Paul Muni i Luiza Rainer.

Znakomity reżyser niemiecki G. W. Pabst, twórca „Opery za trzy grosze”, został zaangażowany do Moskwy i nakręci szereg filmów dla „Mezrabpomu”.

Ostatnie premjery nowjorskich ekranów: „Młody Lord Fauntleroy” (Freddie Bartholomew), „Klonidła Annie (Mae West), „Tych troje” (Mette Oberon, Miriam Hopkins, Josi Mc. Crea), „Pieśń miłości” (Jan Kiecura, Gladys Swarthour), „Zona przeciw sekretarce” (Clark Gable, Myrna Loy, Jean Harlow).

Dziś i codziennie... nowszy przebieg... media Fodora... Niedzwiecka... lach głównych... W przygot... z Edwardem Z... W sobotę... zniżonych zaw... ernalowej”.

W niedzielę... dzieci” pod ki... przedstawienie... a, a to; kome... ki”, obrazka s... oraz „Taniec n...

TEA... Dziś o god... rajszej premj... zera z Morisem... to już ostatnia... Szwarca, wyj... tournée do Lw...

ALEKSANDER... Aleksander... politan Opery... wej Opery w... ceterum w Ło... Filharmonji. — harmonji.



ABR. CHEM... R...

CZWAR... 6.30—6.33:... 6.50 Gimnasty... 7.20—7.30 Dz... dzień bieżący... :800: Muzyka... 8.10—... 12.03—1...

12.15—13.00: E... 13.15: Chwil... 14.15: Koncer... 15.12—15.15: ... 15.15—15.20: ... 15.20—15.30: ... 15.30—16.00: K... pre Vivo' (znania).

16.00—16.15: ... Józefa S... 16.15—16.50: ... ma Herma... 16.50—17.05: ... chóru mi... mierz Ju... 17.05—17.20: ... i życia”... szawskie”... 17.20—17.50: ... czynskiej... 17.50—18.00: ... 18.00—18.30: ... 18.30—18.40: ... djabel da... gorz Tim... 18.40—18.45: ... dwik Szu... 18.45—19.10: ... 19.10—19.20: ... 19.20—19.35: ... 19.35—19.39: ... 19.39—19.45: ... 19.45—19.55: ... 19.55—20.00: ... 20.00—20.45: ... muzyczna... dy i Zbi... 20.45—20.55 ... 20.55—21.00 ... 21.00—21.35: ... Premiera... „Narodzin... 21.35—22.00: ... klu „Sta... opracow... skiego, w... Teodozji... 22.00—22.30: ... 22.30—23.00: ... P. R. po... go. W p... domości... wietrznej

18.25. WIE... 19.00. MOSK... 20.00. SZTO... 20.05. PRAC... udział B... 20.00. BUKA... Georfes... 20.35. RZYM... 20.55. M. OS... ta Bloch...



TEATR MIEJSKI

Dziś i codziennie o godz. 8-iej wiecz. najnowszy przebieg Teatru Miejskiego: świetna komedia Fodora „Matura” z Chojnacką, Dywińską, Niedzwiecką, Hierowskim i Szletyńskim w rolach głównych.

W przygotowaniu głoszny „Intruz” Bernsteina z Edwardem Zyteckim.

W sobotę o godz. 4-iej po poł. po cenach znizonych zawsze atrakcyjna „Trafika pani generalowej”.

TEATR DLA DZIECI

W niedzielę o godz. 12-iej w pol. „Teatr dla dzieci” pod kier. Zofii Mołińskiej daje uroczyste przedstawienie dla dzieci, złożone z trzech części, a to: komedijki z tańcami i śpiewami „Lalki”, obrazka scenicznego — „Wśród kwiatów” oraz „Taniec marynarski”.

TEATR „ROZMAITOCI”

Dziś o godz. 9-iej wiecz. powtórzenie wczorajszej premiery „Zyd Süss” Ljona Feuchtwangera z Morisem Szwarcem w roli tytułowej. Jest to już ostatnia premiera teatru artystycznego Szwarca, wyjeżdżającego wkrótce na dalsze tournée do Lwowa i Krakowa.

ALEKSANDER KIPNIS W FILHARMONJI

Aleksander Kipnis, pierwszy basista Metropolitan Opery w Nowym Jorku, oraz Państwowej Opery w Wiedniu wystąpi z jednym koncertem w Łodzi we wtorek, 21-go b. m., w sali Filharmonji. — Bilety już sprzedaje kasa Filharmonji.



CZWARTEK, dnia 16-go kwietnia.

6.30—6.33: Pieśń „Kiedy ranne wstają zotze”. 6.33—6.34: Pobudka do gimnastyki. 6.34—6.50 Gimnastyka. 6.50—7.20 Muzyka — płyty. 7.20—7.30 Dz. poranny. 7.30—7.35 Program na dzień bieżący. 7.35—7.40 Parę informacji. 7.40—8.00: Muzyka (płyty). 8.00—8.10: Audycja dla szkół. 8.10—11.57: Przerwa. 11.57—12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 12.03—12.15: Dziennik południowy. 12.15—13.00: Poranek muzyczny dla młodzieży szkół powszechnych (z Krakowa). 13.00—13.10: Fragment z op. „Jaś i Małgosia” (płyty). 13.10—13.15: Chwilka gospodarstwa domowego. 13.15—14.15: Koncert Zyczeń. 14.15—15.12: Przerwa. 15.12—15.15: — Przegląd giełdowy łódzki. 15.15—15.20: Wiadomości o eksporcie polskim. 15.20—15.30: Przegląd giełdowy warszawski. 15.30—16.00: Koncert Klubu Mandolinistów „Se-pre vivo” pod dyr. Symborskiego (z Poznania).

16.00—16.15: „Gorzkie migdały” — opowiadanie Józefa Sorokowicza dla dzieci. 16.15—16.50: Koncert orkiestry kameralnej Adama Hermana (z Krakowa). 16.50—17.05: „Cała Polska śpiewa” — koncert chóru mieszanego „Lutnia” pod dyr. Kazimierza Jurdzińskiego. 17.05—17.20: „Mieszczanstwo polskie w dziejach i życiu narodu”. — „Mieszczanstwo warszawskie” — odczyt wygł. prof. St. Arnold. 17.20—17.50: Recital śpiewaczy Mariji Trampczyńskiej — kontrakt (z Poznania). 17.50—18.00: Pogadanka aktualna. 18.00—18.30: Recital fortepianowy S. Grundeis’a. 18.30—18.40: Lekki feljton p. t. „Przyjemny djabel dawnych czasów” — wypowiedź Grzegorz Timofiejew. 18.40—18.45: „Jak spędzić święto?” poradzi Ludwik Szumlewski. 18.45—19.10: Arje operowe (płyty). 19.10—19.20: Zapowiedź programu na dzień następnny. 19.20—19.35: Koncert reklamowy. 19.35—19.39: Wiadomości sportowe łódzkie. 19.39—19.45: Wiadomości sportowe ogólne. 19.45—19.55: Pogadanka aktualna. 19.55—20.00: Przerwa. 20.00—20.45: „Gdyśmy byli studentami...” — aud. muzyczna w opracowaniu Kazimierza Wajdy i Zbigniewa Lipczyńskiego (ze Lwowa). 20.45—20.55: Dziennik wieczorny. 20.55—21.00: Obrona przeciwlotniczo-gazowa. 21.00—21.35: Powszechny Teatr Wyobraźni: — Premiera oryginalnego słuchowiska p. t. „Narodziny Bohatera” — napisał J. Ostrowski. 21.35—22.00: Nasze pieśni — III audycja z cyklu „Stanisław Moniuszko — pieśniarz”, w opracowaniu prof. Stanisława Niewiadomskiego, w wyk. Heleny Azarewicz — sopran, Teodozji Skoniecznej-Czernickiej — alt. 22.00—22.30: Recital skrz. Ign. Weissenberga. 22.30—23.30: Muzyka lekka w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. Mieczysława Mierzejewskiego. W przerwie: o godz. 23.00—23.05: Wiadomości meteorologiczne dla żeglugi powietrznej.

NAJCIEKAWSZE AUDYCJE ZAGRANICZNE.

18.25. WIEDEN: „Walkiria” — opera Wagnera (fr. z onery). 19.00. MOSKWA: „Wesoła wojna”. 20.00. SZTOKHOLM: Koncert symfoniczny. 20.05. PRAGA: Koncert Czeskiej Ork. Filh. udział B. Gmela. 20.00. BUKARESzt: Koncert symfoniczny. Dyr. Geordescu. 20.35. RZYM: „Don Pasquale” — op. Donizetti’ego. 20.55. M. OSTRAWA: „Servizjo Sacro”, kanata Blocha.

W obronie czci i honoru pp. Więckowskich

Sąd skazał Edwarda Piotrowskiego za oszczerstwa w druku na 6 miesięcy aresztu i 100 zł. grzywny

W dniu pierwszym kwietnia, jak donosiłmy nazajutrz, rozpoczęła się w łódzkim sądzie okręgowym rozprawa przeciwko Edwardowi Piotrowskiemu, obecnie odbywającemu służbę wojskową a jeszcze przed kilku miesiącami redaktorowi odpowiedzialnemu czasopisma „Łódzki Głos Narodowy”. Piotrowski odpowiadał na oskarżenia prywatnego o niewagę w druku, wytoczonego przeciwko niemu przez małżonkę dr. med. Antoniego i Marię Więckowską.

Jak wspominaliśmy w sprawozdaniu z pierwszego dnia rozprawy, w piśmie które jako redaktor odpowiedzialny podpisywał Piotrowski, ukazał się artykuł, zawierający atak na zaszczytne i znanych w mieście działaczy społecznych i kulturalnych pp. Więckowskich. Anonimowy autor zarzucał obojętność, że ciągnąc zyski z pracy społecznej, że się nawet na niej zubożali, że pobierali z kilku źródeł wynagrodzenie za jedną i tę samą pracę; autor zastanawiał się w swym artykule, na jakiej podstawie odznaczona została p. Więckowska Krzyżem Niepodległości i t. d.

Oskarżony do winy się nie przyznał, twierdząc, że nie wiedział co było w owym artykule napisane, że się tem nie interesował, że pp. Więckowskich nie zna i że udzielił swego nazwiska jako redaktor odpowiedzialny z „grzeczności”. Pragnął się potem wycofać, ale zaniechał tę sprawę i pismo wychodziło dalej bez jego podpisem.

Liczni świadkowie z p. wicewojewodą Potockim i kierownikami wydziałów zarządu miasta na czele, zeznali zgodnie o wielkich zasługach i nieposzlakowanej opinii pp. Więckowskich.

Rozprawa została przerwana celem przesłuchania przez rekwizycję w Warszawie, kilku dalszych świadków oraz celem przyjęcia zeznań od p. prezydenta miasta, inż. Głazka, który w dniu 1 kwietnia na rozprawę stawić się nie mógł.

Wczoraj sprawa ta znalazła się ponownie na wokandy sądu okręgowego. Przewodniczył — jak poprzednio — sędzia Merson. Oskarżenie wniósł adw. Hartman, bronił adw. Kobylński.

Sąd stwierdził, że wyznaczone na dzień wczorajszy zeznania z rekwizycji z Warszawy wskutek świat nie nadeszły. W tych warunkach, gdyby obrona obstała przy zeznaniach swych świadków — rozprawa musiałaby ulec ponownemu odroczeniu. Jednak adw. Kobylński zrzekł się tych nienadeszłych na czas zeznań i w dniu wczorajszym sąd przewód podjął i ogłosił wyrok.

Jako jedyny świadek zeznał wczoraj

prezydent inż. Głazek

Powołany do wydania opinii o p. Więckowskiej, jako kierownicze miejskiej poradni psychotechnicznej i poradni zawodowej — świadek stwierdził, że wizytował kierowane przez p. Więckowską instytucje i stwierdził w nich stan należyty. Fachowcy wydali również o poziomie naukowym obu poradni opinie jaknajpocholebniejsze, sam zaś p. inż. Głazek ustalił, że łódzka poradnia psychotechniczna stoi o wiele wyżej od warszawskiej. — Działalność społeczną oskarżycieli prywatnych świadek zna i ceni ją wysoko. O działalności niepodległościowej nie wie, gdyż na wspólnym terenie z pp. Więckowskimi nie pracował. — Sąd po kilku wnioskach uzupełniających zamknął przewód.

Strajk w przemyśle pończosznictwem ma być dziś zlikwidowany

Strajk okupacyjny w fabryce monopolu spirytusowego przy ul. Zagajnikowej, który rozpoczął się przedwczoraj, trwa w dalszym ciągu. Robotnicy przebywają w murach fabryki i nietylko nie podejmują pracy, ale nie zezwalają nawet na ładowanie i wywóz gotowych wyrobów alkoholowych, dopóki ich delegat fabryczny nie będzie przyjęty na powrót do pracy.

Wczoraj udał się do Warszawy inspektor pracy Kakowski, który odbędzie konferencję w dyrekcji głównej monopolu spirytusowego.

Dziś, w okręgowym inspekcji pracy odbyć się ma ostateczna konferencja porozumiewawcza dla likwidacji strajku w przemyśle pończosznictwem. Ponieważ część postulatów kotoniarzy związku przemysłowe przyjęły, dzisiejsza konferencja dotyczyć będzie tylko sprawy uznania delegatów fabrycznych, gdyż tej

ską instytucje i stwierdził w nich stan należyty. Fachowcy wydali również o poziomie naukowym obu poradni opinie jaknajpocholebniejsze, sam zaś p. inż. Głazek ustalił, że łódzka poradnia psychotechniczna stoi o wiele wyżej od warszawskiej. — Działalność społeczną oskarżycieli prywatnych świadek zna i ceni ją wysoko. O działalności niepodległościowej nie wie, gdyż na wspólnym terenie z pp. Więckowskimi nie pracował. — Sąd po kilku wnioskach uzupełniających zamknął przewód.

Oskarżyciel prywatny, adw. Hartman stwierdził na wstępie, że Pietrzycki, rzeczywisty kierownik piśmka i Piotrowski — oskarżony i redaktor odpowiedzialny „Łódzkiego Głosu Narodowego” podjęli się trudu ponad swe siły, zgóry skazanego na niepowodzenie: w małym artykule dwulamelowym próbowali obalić 35 lat życia, pracy i wysiłków pp. Więckowskich. I gdyby tylko w tym artykule była napaść o charakterze ogólnym — niewątpliwie pp. Więckowskie zareagowałyby na nią. Ale anonimowy autor uderzył w strunę, która w każdym działaczu społecznym jest czuła szczególnie: pomówił pp. Więckowskich o czernienie zysku z pracy ideowej. — Artykuł mówił przeciw do kilku posadach i dochodach z kilku źródeł, o wspólnie willi i t. d.

Napiętnowane oszczerstwo

Przed sądem stwierdził oskarżyciel — przewinęło się wielu świadków, byli nawet wśród nich przeciwnicy ideowi oskarżycieli, ale nikt z nich nie podawał w wątpliwość czystości rak i idealnych pobudek, jakimi kierują się w pracy pp. Więckowskie.

O tych sprawach — ciągnął oskarżyciel — nie będę się rozwodził; gdyż mówić o tem, że moi mocodawcy nie zarabiają na pracy społecznej — byłoby równoznaczne z uwłaczaniem im.

W artykule zastanawia się autor, którego nie chce oskarżony ujawnić — z jakiego tytułu uzyskała p. Maria Więckowska Krzyż Niepodległości. Zeznawała p. Lipińska, nestorka ruchu niepodległościowego wśród kobiet w Łodzi i stwierdziła, że p. Więckowska była przewodniczącą Ligii Kobiet, a co to znaczyło w okresie Szczypiora i Benjaminowa, o tem wie każdy. I za to została właśnie odznaczona.

Jeśli o kwalifikacje zawodowe chodzi to nietylko wyrazili swe uznanie dla pracy oskarżycielki jej zwierzchnicy, pp. Głazek i Waltratus, lecz również w piśmie naukowym warszawskiem pisał o łódzkiej poradni psychotechnicznej jeden z profesorów uniwersytetu warszawskiego i cytował ją, jako wzór dla innych.

P. Więckowska jest istotnie kierowniczką dwóch poradni: zawodowej i psychotechnicznej dla młodzieży. Ale w jednej pracuje w dzień, a w drugiej w godzi

nach wieczorowych, i jej zarobki łączne bynajmniej nie są specjalnie wygórowane, a zresztą jest rzeczą wskazaną, by te dwie ściśle związane ze sobą placówki, były pod jednym kierownictwem.

Dr. Więckowski, gdy został szefem szpitala wojskowego, porzucił płatną posadę nauczyciela a zachował bezpłatną, tak dalece jest bezinteresowny.

— Pisemko, żerujące na antysemityzmie podało, że p. Więckowska jest żydówką, bo jej nazwisko panięńskie nie kończy się na „ski”. Jest to nieprawdą. W tych samych intencjach, również błąd nie było podane w artykule inkryminowanym, jakoby w obu instytucjach pracowali w większości żydzi, zatrudniani przez kierowniczkę — żydówkę.

— Wreszcie Piotrowski, tłumaczący się stale, że o niczem nie wie, nie jest takim niewiniątkiem: wybrany został jako mąż sztandarowy „Łódzkiego Głosu Narodowego”, a jego podobizna, jako właśnie redaktora i byłego więźnia z Berzy była umieszczona w jednym z pierwszych numerów czasopisma. Piotrowski, członek Stronnictwa Narodowego, którego zasługi podnosił „Ogrodnik”, Piotrowski, który już miał sprawę podobną i został skazany za oszczerstwo na 3 miesiące aresztu — dobrze wiedział, co podawało pismo, które podpisywał i winien być surowo ukarany, nie bacząc na to, że oskarżycielom chodzi przedewszystkiem o uwiawnienie autora artykułu, do czego jednak przewód sądowy nie doprowadził.

Wywody obrony

Mec. Kobylński wywodził, że jego mocodawca odpowiada za cudze winy, że jest młodym człowiekiem, który nieopatrznie podpisywał się pod cudzym piśmem. Pisemko to wychodziło w warunkach nie mających nic wspólnego z normalną pracą wydawniczą: łapano ludzi po kawiarniach, by pisali artykuły, i nikt nigdy nie widział numeru w całości. Oskarżony chciał się wycofać, ale — jak zeznał jeden ze świadków — nie zgodził się na to kierownik piśma, bo nie miał zastępcy i zagroził mu, że jeśli sam się zrzeknie odpowiedzialności za pismo, to mu nie dadzą obrońcy w sprawach, które go czekają.

Oskarżony nie działał z chęci zysku: nie mieli mu co dać ludzie, którzy za nim stali, bo sami nic nie mieli.

Obronca analizował potem sam artykuł i uzasadniał, że niema w nim nic takiego, czemby się mogli czuć oskarżyciele dotknięci.

Obronca prosił o łagodny wymiar kary, zastosowanie amnestji, gdyż artykuł choć ukazał się po 11 listopada, jednak był pisany wcześniej i ewent. o zawieszenie kary. — Oskarżony prosił również o łagodny wyrok.

Wyrok

Sąd ogłosił wyrok, skazujący Edwarda Piotrowskiego na 6 miesięcy aresztu i sto złotych grzywny oraz na zapłacenie 30 zł. opłat sądowych.

W motywach sąd wyjaśnił, że tłumaczenia Piotrowskiego, jakoby nie wiedział co drukował „Łódzki Głos Narodowy” sąd nie uznał ze względów formalnych i merytorycznych. Piotrowski jest czynnym członkiem Stronnictwa Narodowego i musiał sobie zdawać sprawę, co pismo publikuje, tembardziej w artykule, wymierzonym przeciwko ludziom tak dobrze w Łodzi znanym jak pp. Więckowskie.

Zarzuty w artykule były bezpodstawne i mogące w wysokim stopniu zaszkodzić oskarżycielom w ich pracy.

Sąd zmienił kwalifikację prawną i skazał Piotrowskiego z art. 255, który mówi o pomawianiu osoby prawnej lub fizycznej o postępowanie, mogące ją poniżyć w opinii publicznej lub narazić na utratę zaufania potrzebnego dla jej stałości lub rodzaju zajęcia.

W zakończeniu motywów przewodniczący dodał z naciskiem: „Piotrowski winien wiedzieć, że czynień dobrego imienia nie wolno szargać bezkarnie”. (z)

Zbieżność poglądów na gospodarcze i obronne konieczności państwowe

„Polska Zbrojna“ dała — jak sądzić należy — exposé stanowiska najmiędzynarodajniejszych zapewne kół wojskowych na temat pogotowia obronnego Polski, dające się sprowadzić do następujących tez:

Przytaczanie rozpiętości paritetu technicznego zbrojeń jest to fałszywy alarmizm. Obok efektów wojennych — rozstrzygające znaczenie ma dla obronności wojennej stan gospodarstwa. Pod tym kątem widzenia „potencjał“ zbrojny zawisły jest od uprzemysłowienia Polski. W konsekwencji zaleca się intensywną modernizację przemysłu. W dalszej konsekwencji — zwalczanie „sanatoryjnych cieplarnianych“ warunków dla przemysłu w szczególności — zwalczanie izolacji „niebotycznymi barjerami celnymi“. Jednym i drugim przypisuje się stan rzeczy skrytykowany przez „Polskę Zbrojną“ jak następuje:

„I rezultaty są takie, do jakich musiały doprowadzić sanatoryjne cieplarniane warunki stworzone dla przemysłu. Jego poziom techniczny, poza nielicznymi gałęziami jest kompromitująco niski, metody jego pracy — znów z pewnymi wyjątkami — nie odpowiadają zdobyczom, jakie w tym zakresie zostały osiągnięte w krajach zachodnio-europejskich“.

Symptomatyczne jest, że w ten sposób na jednej płaszczyźnie znalazły się poglądy kół o wysokim autorytecie w zakresie obrony Państwa z poglądami liberalistycznych kół przemysłowych.

Przypomniano sobie z tej racji rzecz napisaną przed trzema laty, gdy problem pogotowia obronnego Polski nie był tak aktualny i tak gorąco omawiany, jak w tej chwili. Mamy na myśli książkę Maurycyego I. Poznańskiego*) — nagle w całej pełni (i w założeniach i w konkluzjach) ogromnie na czasie.

Cytujemy z niej takie tezy idealnie zbieżne z temi, o których mówimy na wstępie.

Pragniemy raczej uwypuklić raz jeszcze imperatywną konieczność postawienia wśród najważniejszych celów państwowych tezy, że pomiędzy stanem rozwojowym przemysłu, a siłą obronną Państwa istnieje ścisły organiczny związek i że na przemysłowy stan posiadania kraju polityka Państwa winna patrzeć, jako na potencjonalną siłę militarną. Jeżeli teza ta słuszna jest w stosunku do większości państw, to w szczególności i podwójnie słuszną jest w stosunku do Państwa Polskiego, którego warunki geograficzne są niepomysłne, którego pozycja w dzisiejszym układzie międzynarodowych stosunków wymaga przezorności obronnej i które jest bądź co bądź Państwem młodem i dopiero się organizacyjnie konsolidującym“.

A dalej:

Konkretną treścią zalecaną przez nas polityki ma być — przy odpowiedniej koniunkturze — industrializacja kraju i modernizacja naszego przemysłu.

„Wreszcie proces modernizacji przemysłu również musi zostać sfinansowany przez sam przemysł na podstawie przymusowego wyrzeczenia się konsumpcji dużej części bieżących zysków“.

Cały szereg zaleceń wysnutych in concreto z tych tez (w szczególności np. w zakresie podatku dochodowego) stał się problemem dnia.

Chodzi w istocie rzeczy o problem znajdujący się poza sferą wymierności ekonomicznej. Gdy mowa o obronie niepodległości państwowej wszelka kalkulacja kosztu ustaje. Żądania, które społeczeństwu polskiemu postawił GISZ nie będą dyskutowane przez ekonomistów.

Tem ciekawsze jest właśnie, iż żądania te idą nie po linii najmniejszego oporu: nowych kredytów na dobrojenie sensu stricto, w kierunku — stosowania głęboko przemyślanej polityki ekonomicznej. Wojsko uczy nas mądrej ekonomiki.

Mieliśmy tu okazję (w oderwaniu od problemu obronności kraju) akcentować, iż polityka przemysłowa jest dyktowana przez nieuchronną konieczność gospodarczą Polski. Fakty demograficzne — szybkie rozmnażanie się przy „zakorkowaniu“ emigracji — zmuszają do rozbudowy najchłodniejszego warsztatu pracy, jakim jest przemysł miejski. Zbieżność takiej polityki również z najwyższym interesem obrony bytu państwa stała się jasna w świetle ostatniej dyskusji.

Włókiennictwo niemieckie bez surowców

Krajowa konsumpcja tkanin może być pokrywana jedynie wyrobami ze sztucznej przędzy. — Trudności eksportowe

W programie gospodarczym Niemiec pierwszoplanowe miejsce zajmuje problem obrotów z zagranicą, traktowany jako jeden z głównych środków zwalczania trudności wewnętrznych. Jednakże pomimo ogromnego nacisku, jaki rząd Rzeszy kładzie na rozwiązanie tego problemu, wymiana towarowa Niemiec z zagranicą raczej się kurczy. Eksport, ten nieważny punkt gospodarki niemieckiej, wykazuje minimalne tylko postępy, a w niektórych działach na wól znaczny spadek. Tak więc w r. 1935 wywóz surowców rolniczych i artykułów spożywczych zmniejszył się o 41 mil. RM. do 76 mil. RM. O 16 mil. skurczył się również eksport podstawowych surowców, wyrażając się cyfrą 774 mil. RM. Wzrósł jedynie wywóz wyrobów fabrycznych w stosunku jednak do wysiłków i ofiar położonych na rzecz tego wywozu, wzrost jego jest stosunkowo niewielki. Mianowicie gdy w r. 1934 wartość eksportu w tym dziale wynosiła 3256 mil. RM., w r. ub. podniosła się do 3418 mil.

Import niemiecki wykazuje natomiast znaczną redukcję na wszystkich odcinkach. I tak: przywóz środków żywnościowych spadł w r. 1935 w porównaniu z r. 1934 z 1067 mil. RM. do 996

mil., surowców podstawowych z 2600 do 2552 mil. i wyrobów przemysłowych z 731 do 565 mil. RM.

Tak silny spadek importu w warunkach stałego i dawniej niedoboru artykułów spożywczych i surowców nie może być poczytywany za sukces polityki gospodarczej rządu, jak to chcą przedstawić czynniki oficjalne Niemiec. Głównym bowiem jego rezultatem jest z jednej strony dotkliwy brak środków żywnościowych i silne z tego powodu niezadowolenie ludności, z drugiej — ogromne trudności dla przemysłu przetwórczego, nie rozporządzającego dostateczną ilością surowców.

Ciekawe światło na te trudności, najbardziej może odczuwane przez przemysł włókienniczy, rzuca sprawozdanie jednej z największych przedsiębiorstw niemieckich, mianowicie przedsiębiorstwa wieszakowej w Augsburgu.

Z każdego niemal wiersza tego sprawozdania przebija zaniepokojenie z powodu pogłębiającego się braku surowca i troska, czy brak ten da się zastąpić surogatami. Dowiadujemy się więc z niego, iż obecnie wolno produkować tylko tkaniny t. zw. mieszane, to jest takie, przy wyrobie których oprócz przędzy naturalnej używa się również

Przemysł włókienniczy w Turcji buduje trust sowiecki

Donoszą ze Stambułu, że towarzystwo „Turk-st.oj“, utworzone w swoim czasie dla dokonania budowy i urządzeń fabryk w Turcji, pertraktuje z tureckim ministerstwem gospodarstwa narodowego oraz z największym banków tureckich Sumer-Bank w sprawie podjęcia nowych dużych robót.

Wspomniany trust sowiecki chciałby wybudować wielkie zakłady przeznaczone dla oczyszczania bawełny, nowe fabryki tkanin bawełnianych i wełnianych, przedzielnie, cementownię, oraz piekarnie mechaniczne dla Ankeri i Smrny.

Dr. A. Z.

Eksport łódzki w marcu

Silny spadek wywozu przędzy czesankowej

Według danych Delegatury Łódzkiej Państwowego Instytutu Eksportowego eksport wyrobów włókienniczych z okręgu łódzkiego przedstawiał się w marcu następująco:

Tkaniny z jedwabiu sztucznego 184 kg. wartości zł. 3.969, przędza wełniana czesankowa — 56.758 kg. wartości zł. 574.075, tkaniny wełniane — 8.036 kg. wartości zł. 127.649, tkaniny półwełniane — 1.225 kg. za zł. 7.537, tkaniny pluszowe, baranki i welwety półwełniane — 142 kg. za zł. 1.807, przędza bawełniana niebarwiona, przędza bawełniana mouline i przędza bawełniana barwiona — 25.127 kg. wartości zł. 72.781, tkaniny bawełniane niebarwione — 3.539 kg. za zł. 17.776, tkaniny bawełniane barwione — 47.732 kg. wartości zł. 156.444, tkaniny pluszowe i welwety bawełniane — 3.525 kg. wartości zł. 39.258, materiały filcowe — 2.857 kg. za zł. 24.383, rekawiczki dziane bawełniane — 241 kg. wartości zł. 9.570, rekawiczki dziane z jedwabiu sztucznego — 7 kg. za zł. 450, pończochy i skarpetki bawełniane — 315 kg. za zł. 1.965, wyroby dziane bawełniane z dodatkami i bez dodatków — 38.785 kg. wartości zł. 140.021, bielizna — 1.488 kg. wartości zł. 714, płaszcze i palta wełniane, półwełniane i bawełniane — 963 kg. wartości zł. 10.172, odzież meska i dzie-

cięca — 123.111 kg. wartości 974.431, fartuchy — 81 kg. za zł. 417, kolekcje — 10 kg. wartości zł. 88, stożki wełniane — 4.038 kg. wartości zł. 42.078, kapelusze wełniane — 320 kg. za zł. 12.099, berety wełniane — 3.191 kg. wartości zł. 42.541.

Ogółem w ciągu omawianego okresu eksport wyrobów włókienniczych z okręgu łódzkiego wyniósł 321.676 kg. wartości zł. 2.294.227. Znaczący należy, że pod względem ilości wywiezionych towarów, eksport ten zmniejszył się w porównaniu z eksportem w m. lutym o 22.240 kg., wartość natomiast wywiezionych towarów zwiększyła się o 68.487 zł., co wskazuje na to, że w m. marcu wyeksportowano droższe gatunki towarów włókienniczych.

Jeżeli chodzi o eksport przędzy czesankowej barwionej i niebarwionej, to w porównaniu z miesiącem lutym uległ on poważnemu zmniejszeniu, co tłumaczyć należy m. inn. brakiem eksportu do Rumunii w związku z toczącymi się obecnie rokowaniami na temat zawarcia układu kontyngentowego. Dla orientacji podać należy, że eksport przędzy tej w miesiącu lutym rb. wyniósł 74.000 kg. wartości 760.000 zł., a więc zmniejszył się o blisko 17 tysięcy kg. a pod względem wartości blisko o 185.000 złotych.

Opodatkowanie spółek akc. w St. Zjednoczonych

22 proc. od czystego zysku towarzystw zagranicznych

Komisja Izby Reprezentantów, która miała za zadanie zredagować tekst ustaw, dotyczących towarzystw akcyjnych, postanowiła zalecić korporacjom zatrzymanie do czasu ostatecznego ustalenia podatku od ich zysków przez nową ustawę fiskalną — 33 1/3 procentu od wszystkich dywidend, wypłacanych akcjonariuszom zagranicznym, którym będzie wrażliwe nadbrania sumy podatkowej zwrócona różnica. Komisja postanowiła jednocześnie zalecić pobranie jednolitego podatku w wysokości 22 i pół proc. od czystego zysku towarzystw zagranicznych, pracują-

cych w Stanach Zjednoczonych. Ten sam wymiar podatku ma być zastosowany do towarzystw, których repartycje podlegają restrykcjom czy to ze względu na ustawy federalne lub lokalne, czy też ze względu na zaciągnięte specjalne zobowiązania wobec ich wierzycieli.

Banki tow. ubezpieczeń na życie i wzajemne ubezpieczenia zostały zawiadomione, iż nie będą podlegały obowiązkowi, wypływającym z projektu o wymiarze podatku od niepodzielonych czystych zysków.

przędzy sztucznej. Ale przedza mieszana i mieszane tkaniny — mówi sprawozdanie — były na rynku przyjęte nieprzychylnie i zbyt ich znacznie zmalał. Dopiero w ostatnich miesiącach dał się zauważyć pewien zwrot, który można wytłumaczyć tylko tem, iż konsumenci, nie mając innego wyboru, musieli, po wyczerpaniu dawnych zapasów, zadowolili się tem, co im podano.

Widoki eksportowe na r. 1936 sprawozdanie ocenia ujemnie. Aczkolwiek czynione są wszelkie starania, aby wywóz się zwiększył i aczkolwiek wszystkie zapasy wełny oddane zostały do dyspozycji przemysłu niemal wyłącznie na cele eksportowe, wydaje się, iż brak surowców uniemożliwi nie tylko powiększenie eksportu lecz nawet utrzymanie go w dotychczasowych rozmiarach. Przedzalnia augsburska czyni wprawdzie lekkie nadzieje, że może da się podtrzymać eksport drogą wywozu mieszanej przędzy i tkanin, ale tu — już od siebie — musimy wyrazić wątpliwość, czy zagranica tak bardzo będzie się lakomila na niemieckie namiastki.

Jeżeli chodzi o wewnętrzny rynek niemiecki, cytowane sprawozdanie jest już bez iluzji. „Koniecznym jest — pisze się w nim — aby przemysł włókienniczy, handel i społeczeństwo w Niemczech doszło do przekonania, że krajowe zapotrzebowanie materii odzieżowych może być pokrywane w przyszłości tylko przez użytkowanie przędzy sztucznej“.

Zdaje się, iż niemiecki przemysł włókienniczy z konieczności już to zrozumiał. Na generalnym zebraniu tego przemysłu oznajmiono niedawno, iż produkcja niemiecka w coraz większej mierze przystosowała się na obróbkę przędzy sztucznej. Najlepszym tego dowodem jest właśnie przedsiębiorstwo w Augsburgu, która, według sprawozdania, używa teraz cztery razy więcej „wełny“ sztucznej niż przed rokiem. Ale sprawozdanie to wskazuje jeszcze i na coś innego. Mianowicie obroty fabryki w ciągu ostatniego roku zmniejszyły się zgóra o milion marek, z czego nietrudno wywnioskować, iż społeczeństwo niemieckie nie do szło jeszcze „do przekonania“, iż musi ubierać się w tkaniny surogatowe.

Zarząd Zrzeszenia Producentów Przędzy Bawełnianej

Na ostatnim posiedzeniu zarządu Zrzeszenia Producentów Przędzy Bawełnianej w Łodzi nastąpiło ukonstytuowanie się władz. Pozostały one w dotychczasowym składzie, a więc prezesem zarządu został p. dr. Feliks Maciszewski, wice prezesami zaś pp. Maurycy Herc oraz z ramienia mniejszych przedsiębiorców Jan Landau.

Zbiory bawełny w Brazylii

Donoszą z Nowego Jorku, że zbiory bawełny brazylijskiej w sezonie 1935/36 osiągną przypuszczalnie 1.743.000 beł.

Z rynku
Giełdy pien
znakiem dalsz
dla funta. Na
wiza na Lond
do 26.24. Rów
5.31 i 1/8 spadł
tomiast dewiz
sła się o 15 pu
le notowania
Bank Pol
funty 26.14 z
Na prywat
nie uległy zm
na giełdzie of
wysokim poz
26.30 w płacę
w notowania
należy zupeł
wolnym rynku
lar — sprzed
złoty 9.08—9.
1.40 —
Utrzyman
niez na rynku
cyjna oddawa
61.50, dolaró
L. Z. m. Lod.
Giełd
Na dzisiejsz
dewizowej w
była niejednol
Notowano: Am
213.45, Bruksel
Nowy Jork 5.31
131.90 (—), L
Zurych 173.15,
niemiecka 140,
sła 19.35, frank
sł 173.15, lir
3.25, pengó weł
sł 11, gulder
3.15, laty lute
funty palestin
rubeł złoty 4.8
1.36, bilon 0.66
dolarowe 5.28.
AKCJE. N
utrzymana, prz
noto: Bank Pol
Ostrowieckie 2
Dobna tranz
Modrzewow
PAPIER
centowych prz
wano: 4 proc.
Konwers. 57, 6
słyna 61.50, P
Przem. Polsk.
stantowane 89,
5 proc. Wars
Czesko-chowy 4
tranzakcje dol
68.88, 5 proc. 3
wa renta ziem
pozagiełdowyc
inwestycyjna
Na wczor
dzi notowano:
— 51.00, poz
5 proc. L. Z.
96.00—95.50. T
NO
NOWY J
naj 11.34, cz
sierpień 10.84
listopad 10.33
10.41, marzec
NOWY C
lipiec 10.92,
styczeń 10.35
LIVERPC
6.10, czerwiec
wrzesień 5.71
grudzień 5.58,
kwiecień 5.
5.57.
EGIPSKA
październik 8
rzec 8.15, ma
UPPER.
październik 6
rzec 6.65, ma
BREMA.
11.84, grudzie
ALEKSA
listopad 15.1
ASHMO
13.16, sierp
12.17, luty 1
O CZEM K
W dobie
dej łódzianki
wunki usku
godniejszych
Dyrekcja
towarowego
nufakturze
rozumieniu
ceny ariyku
ekiej, mesk
nych. Szcz
reszki i br
tury, które
cenach scis
W inter
i łódzianki
Konsumie



Jędrzejowska pokonała Horn i weszła do finału

ATENY, 15 kwietnia. W międzynarodowym turnieju tenisowym w Atenach Jędrzejowska...

Rewanżowy mecz atletyczny Łódź—Warszawa

W nadchodzącą niedzielę o godz. 16-ej odbędzie się w Łodzi rewanżowy mecz zapasowy...

Mecz rewanżowy w Łodzi zapowiada się ciekawie, gdyż w stolicy Łódź...

W reprezentacji Łodzi została przeprowadzona zmiana w wadze półciężkiej...

Poza tym odbędzie się podnoszenie ciężarów w dwóch wadach...

Biegi naprzelaj w czterech grupach

Biegi naprzelaj organizowane z okazji dziesięciolecia Polskiego Radia...

Dla zwycięzców przewidziano nagrody. Zgłoszenia przyjmują sekretariat L.O.Z.L.A....

W dniu 24 maja sekcja motocyklowa Union-Touring...

Aktualia lokalne

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w Katowicach doroczne walne zebranie...

Termin meczu piłkarskiego Łódź z Górnym Śląskiem...

W poczętku maja rozpoczyna się w Łodzi rozgrywki o mistrzostwo kl. „A”...

Mecz zapasowy Łódź — Królewiec odbędzie się ostatecznie...

Dział oficjalny Ł.Z.O.P.N.

Komunikat WSS Nr. 2 z dnia 15 kwietnia 1936 r.

1. Podaje się do wiadomości iż W.S.S. Ł.Z.O.P.N. upoważnił...

W związku z powyższym ustala się skład komisji egzaminacyjnej...

2. Podaje się do wiadomości iż W.S.S. Ł.Z.O.P.N. powołał...

Mandat kierownika delegatury W.S.S. Ł.Z.O.P.N. w Kaliszu...

3. Przypomina się pp. kandydatom na sędziów piłki nożnej...

Stawę się maja pp.: R. Jańczyk, J. Kula-wiak, E. Kowalewski...

Ubój rytualny w Łodzi

odbywać się będzie w dawnej rzeźni bałuckiej

Jak wiadomo, ustawa o uboju zwierząt rzeźnych, uchwalona przez sejm...

Jak się dowiadujemy, w Łodzi sprawa uboju rytualnego rozwiązana będzie w sposób bardzo łatwy...

miejskiej t. j. skoncentrowany będzie ubój zwierząt drobnych...

Nie chcieli gasić pożaru, który wybuchł w majątku D. Frosta pod Zagórowem

W gospodarstwie D. Frosta we wsi Oleśnica, pół kilometra od Zagórowa...

straż ogniowa w Zagórowie wogóle nie wyruszyła na pomoc...

Na miejsce pożaru wyruszył z Zagórowa konno tylko przywódca...

Prawo do odszkodowania za zwolnienie z pracy wygasa po 6 miesiącach

Izba cywilna Sądu Najwyższego ogłosiła zasadnicze orzeczenie...

cezeń jest terminem — bezwzględny, a skarga, która wpłynęła do sądu...

W obronie autobusów Ciekawy wyrok sądu okręgowego w Łodzi

Sąd okręgowy wydał wczoraj wyrok w charakterystycznej sprawie...

swego samochodu jako autobusu bez koncesji i za wytwarzanie...

W dniu 7 stycznia na rogatek chojeńskiej zatrzymał posterunkowy...

Sąd zaznaczył w motywach, że stan finansowy przedsiębiorstw autobusowych...

Kronika radjowa LETNI PROGRAM POLSKIEGO RADJA

W związku z opracowywaniem obecnie programem letnim, zwróciliśmy się do p. Piotra Góreckiego...

33-letni Jan Ciolek, szewc z zawodu, strzelił do siebie z rewolweru...

W stanie bardzo ciężkim znaleziony został 28-letni Zygmunt Bubas...

Na ulicy Karolewskiej padł bez życia na chodniku 38-letni Reinhold Müller...

Na Bałuckim Rynku zemstała z głodu i wycieńczenia 33-letnia Władysława Mikołajewska...

Do kiosku ze słodyczami Władysława Szuberta przy ulicy Rokicińskiej...

Do mieszkanka Józefa Uleszy, przy ulicy Siemakowskiej 58...

W obu wypadkach policja zarządziła poszukiwania.

WYDAWNICTWO „POLITYKA GOSPODARCZA”

Wyszedł z druku numer dwutygodnika „Polityka Gospodarcza”...

Nieście pomoc najbiedniejszym

Jasne jest, że w okresie letnim stosunek muzyki do słowa musi jeszcze bardziej przesunąć się na korzyść...

Z rynków pieniężnych

Gieldy pieniężne stały wczoraj pod znakiem dalszego osłabienia...

Bank Polski płacił wczoraj nadal za funty 26.14, za dolary 5.28.

Na prywatnym rynku łódzkim kursy nie uległy zmianie.

Gielda pieniężna.

Warszawa, 15 kwietnia. Na dzisiejszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie...

AKCJE. Na rynku akcyjnym tendencja była utrzymana, przy obrocie ograniczonym.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych przeważała tendencja słabsza.

GIELDA ŁÓDZKA. Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi...

NOTOWANIA BAWELNY.

NOWY JORK. Loco 11.75, kwiecień 11.34, maj 11.34, czerwiec 11.17...

O CZYM KAŻDA ŁÓDZIANKA I ŁÓDZIANIN WIEDZIEĆ POWINNI

W dobie ciężkiego kryzysu obywatelom każdej łódzianki i łódzianina jest wszelkie swe sprawy...

Dyrekcja jednego w mieście naszym domu towarowego „KONSUM” przy Widzewskiej Manufakturze...

W interesie więc własnym wszyscy łódzianki i łódzianki swoje zakupy...

WY

11-66.

niczy

ceki

ysawo „Turk... dla Cokony... w Turcji, per... gospodar... największych... sprawie pod...

ów

wyro-

za miesza... sprawoz... je nieprzy... zmalat. Do... da się za... można wy... konsumenci... musieli, po... sów, zado...

1936 spr... Aczkolwiek... ia, aby wy... iek wywsz... stały do dys... ylacznie na... k brak su... k powiek... utrzymanie... rozmiarach... i upraw... da się pod... ożu miesza... — już od sie... pliwość, czy... sie lako... ki.

trzynek... ozdanie jest... jest — pisze... i włókienni... wo w Niem... ia, że kralo... rzy odleżo... e w przysz... nie przedzy...

rzemysł włó... to zrozu... iu tego prze... o, iż produk... ksel mierz... bkę przedzy... o dowodem... Augsburgu... a, użyczą te... lny” sztucz... prawozdanie... innego. Mia... agu ostatnie... óra o milio... wywnosko... nie do... a”. Iż musi... atowce.

enia

y Bawel-

ni- zarząd... Przedz Ba... ukonsytu... one w do... ięć prezese... Maciszew... pp. Maurycy... iszych prze...

Brazylii

zbiory bawel... 6 osiągną przy...

LINJA ŻYCIA — WSKAŹNIK POWODZENIA.

Dni fatalnej passy i dni spotegowanych możliwości.

Gdzie tkwi tajemnica osławionego pecha? Szczegóły — w najnowszym, 149-ym numerze

„Co Tydzień Powieść“

Oprócz ilustrowanej RECEPTY na POWODZENIE przynosi wspomniany numer C. T. P. całość powieści p. t.

Dziewczyna bez posagu

Dodatki specjalne: z dziedziny mody, kosmetyki, rady i wskazania praktyczne dla pań — humor — rozrywki z nagrodami — rady pani Ivy.

Cena egzemplarza 30 gr.

Do nabycia wszędzie.

WISJANO - ZREKARZ
LEKARZ DENTYSTA

F. Kopciovska

Przyjmuje od 9-3-cj
Gdańska 37, tel. 232-55
od 4-7-cj w Lecznicy
Piotrkowska 294 tel. 122-89

DOKTOR
H. SZUMACHER
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Piotrkowska 56
tel. 148-62.
Od 9-1, od 5-9 pp.,
w niedziele i święta od 10-1.

Do akt Nr. Km. 1445/XI/34,
1 Km. 683/XI/35.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. jedenastego, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Lipowej Nr. 44 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 kwietnia 1936 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ulicy Al. I Maja Nr. 14 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 2200 tuzinów pończoch jedwabnych i jednego zespołu maszyn pończosznich z 4 motorami firmy „Szubert i Salzer”, oszacowanych na łączną sumę zł. 13.000.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 1 kwietnia 1936 r.
Komornik: (—) S. BEDNAREK.

Do akt Nr. Km. I. 27/36.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, dzi. rew. I-go, ROMAN MARKWART, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 192 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 kwietnia 1936 r. o godz. 12-cj w Łodzi, przy ulicy Napiórkowskiego 7 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości oszacowanych na łączną sumę zł. 650.—, a mianowicie: trzy garderoby, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 24 marca 1936 r.
Komornik: (—) R. MARKWART.
Sprawa: Stry Frajdendrąch i inn. p-ko Walentemu Lisieckiemu.

Sygnatura: IV Km. 744/36.

OBWIESZCZENIE.
O LICYTACJI RUCHOMOŚCI
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi IV-go rewiru STEFAN ZAJKOWSKI mający kancelarię w Łodzi, przy ulicy Narutowicza Nr. 35 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 24 kwietnia 1936 r. o godzinie 12-cj w Łodzi, przy ulicy Sienkiewicza Nr. 22 odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Mojżesza Szpiro, składających z stołu, 5 krzesel, fotela, zegara, kredensu, lampy, szafy i toalety na rzecz Warszawskiego Towarzystwa Ubezpieczeń, Oddział w Łodzi, oszacowanych na łączną sumę zł. 750.—
Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

dnia 3 kwietnia 1936 r.
Komornik: (—) S. ZAJKOWSKI.

Do akt Nr. Km. 414/36.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 13-go zamieszkały w Łodzi, przy ul. Andrzeja Nr. 11 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 21 kwietnia 1936 r. o godz. 11-cj w Łodzi, przy ul. Wólczńskiej Nr. 43 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli oszacowanych na łączną sumę zł. 1.210.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 25 marca 1936 r.
Komornik: (—) M. LIPiNSKI.
Sprawa: Szmula Cyglera p-ko Samuelowi Hirszowi.

„Czystość“

przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz sprzątanie biur, pcołi
Czyszczenie szymb.
Ceny konkurencyjne.

PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45.

Centralna lecznica zębów
PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY W ŁODZI!
przy ul. Piotrkowskiej Nr. 164, tel. 127-83

Przyjmuje: od 9 r. do 8 wiecz. w niedziele i święta od 10 1-cj
Własne laboratorium zębów sztucznych. Rentgen.
Ceny znacznie niższe. Lek.-dent. ZADZIEWICZ.

Matki!

Zapisujcie swe niemowlęta do „Kropki Mleka“

Czem w budżecie jest kontrola Tem dla zdrowia bywa „OLLA“

“OLLA“
„Gum..?“

Kupno i sprzedaż

MOTOCYKL B. S. A. 350 górna tania sprzedaż. Stan pierwszorzędny. Dzwonić 150-92 godz. 16-18.

KROSNA jedwabnicze i angielskie różnych szerokości tanto do sprzedania Akc. Tow. Juljusza Heinzel, Piotrkowska 104.

TANIO sprzedam kasę automat metalową National, Zakład Fryzjerski, Piotrkowska 124.

SYPIALKE jasną dębową, stołowy pokój, pianino Schrödera i dywany sprzedam, Al. 1-go Maja 37/38 od 11-5.

Lokale

ZŁ. 80 KWARTALNIE 1 pokój z kuchnią z wygodami.

ZŁ. 135 KWARTALNIE 2 pokoje z kuchnią.

—4-5-6-7 mieszkań

POKOJE umeblowane od zł. 20.—
„ZENIT“, Piotrkowska 82, tel. 260-25.

POSZUKUJE pokoju niekrepującego, łazienka, telefon, centrum. Oferty pod „A. B.“

SKLEP, pokój z kuchnią od zaraz do wynajęcia, Andrzeja 54, Wiadomość u dozorczy.

DUŻY pokój umeblowany, wejście z klatki schodowej, do wynajęcia, Żeromskiego 37, Kalisz.

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnią, wszelkie wygody, ul. Wólczńska 97, I. piętro. Dozorca wskaże.

Posady

WYKWALIFIK. wychowawczyni (izr.) do 3-letniego chłopca poszukiwana, Pomorska 78 m. 6, telef. 229-62, godz. 5-7.

POTRZEBNA od zaraz fryzjerka-maniurzystka, Zawadzka 11.

MASZYNISTKA przyjmuje przepisywanie na maszynie do domu. Ceny b. niskie. Wiadomość tel. 101-11.

ZAPŁACE dobrze za wyrobienie natychmiast posady biurowej lub bankowej. Oferty sub: „Od zaraz“.

TARGI POZNAŃSKIE. Na Targach przyjmę posadę, obznajomiona jestem z terenem, władam polskim, niemieckim, Dzwonić 255-43.

Nauka i wychowanie

ENGLISH LADY diplomaed teacher London Accent gives Lessons, Cegielniana 25, lodgment Herszberg.

ANGIELSKI, francuski gruntownie udzielam. Konwersacja, handlowa korespondencja. Zgłoszenia telef. 262-70 w godz. 2-3 codziennie.

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21, m. 8-a, front od ściennej zastać od godz. 4-8 po pol.

ANGIELSKI, francuski gruntownie udzielam. Konwersacja, handlowa korespondencja. Zgłoszenia telef. 226-23 w godz. od 11-1 codziennie.

RUTYNOWANA nauczycielka muzyki (Moskiewskie Konserwatorium) oraz gra lekce gry fortepianowej oraz francuskiego po kilkunastu pobyciu w Paryżu. G. Hurwicz - Szyllerowa Południowa 23, m. 9.

Rozmaite

DRÓBNE ogłoszenia w „Republicce“ są najprostszymi i najtańszymi środkami zatknięcia za interesowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj pada drobne ogłoszenie do „Republicki“

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY „Fotorys“ ul. L. Łąka, Al. Kościuski 22 (Piotrkowska 79). Wykonuje zdjęcia przepisywane do Ubezpie. Spół., matryki i t.p. oraz wywołania i kopowania. Specjalizacja amatorskie. — Ceny niskie.

DLA zapoznania Pań z wynalazkiem A. Franke urządzamy w Łodzi, Kilińskiego 92 bezpłatne pokazy nowoczesnego kroju.

SZYJE WYKWINTNI BIELIŹNĘ MĘSK
po cenach bardzo niskich.
Przyjmują również wszelkie reperacje

ul. 6-go Sierpnia 76
m. 16, III p.

BIURO DZIENNIKÓW I OGŁOSZEŃ
„PROMIEN“
LÓDŹ, ANDRZEJA 2, (dawniej Piotrkowska 81)
TEL. 112-98.

Przyjmuje na rok 1936 wszelkie zlecenia P. T. Czytelników na prenumeraty czasopism i dzienników miejscowych i krajowych oraz na francuskie i angielskie.
Tamże ogłoszenia do wszystkich pism krajowych po cenach redakcyjnych. 50-4

Dr. E. EKKERT
CROR. WENERYCZNE I SKÓRNE
Przeprowadził się na ul.
Pierackiego 5
Przyjmuje od 12-1 i od 5,30 do 8 w

PRYWATNA PRZYCHODNIA
Wenerologiczna
chor. wenerycznych i skórnych
od 8 rano do 9 wiecz., w niedz. 9-1.
Kobieta lekarz od 3-5 pp.
PIOTRKOWSKA 161
PORADA 3 ZŁ.

Dr. Med. WŁODZIMIERZ ZADZIEWICZ
Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krta...
Łódź, ul. Piotrkowska 164
tel. 125-26
przyjmuje od 5 do 8 wiecz.

Dr. MED. BIBERGAL
choroby skórne, weneryczne i seksualne.
Zawadzka 10, tel. 106-30
Przyjmuje od 9-11 rano i od 5-8 w.
W niedziele i święta od 9 do 1 pp.

Dr. Mieczysław Sołowiejczyk
specjalista chorób uszu, gardła, nosa i krtaeni
LEGJONÓW 17 (Zielona) Tel. 216-40
przyjm. 1-2 i 5-8 w.

Do akt Nr. Km. 699/XI/36.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. jedenastego, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Lipowej Nr. 44 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 23 kwietnia 1936 r. o godz. 11 w Łodzi, przy ulicy 11-go Listopada Nr. 84 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 2 i pół worka mąki razowej, wózka ręcznego, urządzenia sklepowego i maszyny mechanicznej do rozrabiania ciasta z kotłem żelaznym, motorem napędowym elektrycznym, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.350.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 3 kwietnia 1936 r.
Komornik: (—) S. BEDNAREK.

LEKARZ - DENTYSTA
B. Nusbaumowa
przyjmuje od 4-8 po poł.
Piotrkowska 51
TELEF. 121-23.

Dr. Trawiński
chirurg
przeprowadził się na ul.
Piotrkowską 181

DR. MED. Al. Kopciovski
Gdańska 37
tel. 232-55
przyjmuje od 7-8-cj wiecz.

Dr. JAN POLAK
CHOROBY WEWNĘTRZNE i ALLERGICZNE.
Gabinet Elektro- i światłoleczniczy
ul. NAWROT Nr. 7
Tel. 164-21.
godz. przyjęć 5-7.

DOKTOR TREPMAN
specjalista chorób wenerycznych, skórnych, moczołowych,
Zawadzka 6 fr. II piętro
tel. 234-12
8-12, 2-4, 6-9 wiecz.
W niedziele i święta od 8-11 pp.

Do akt Nr. Km. 2409/XI/35.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. jedenastego, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Lipowej Nr. 44 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 23 kwietnia 1936 r. o godz. 13 w Łodzi, przy ulicy Al. I Maja Nr. 4 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: różnych mebli, żyrandola, pianina, firanek i kasy ogniowodowej, oszacowanych na łączną sumę zł. 1002.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 3 kwietnia 1936 r.
Komornik: (—) S. BEDNAREK.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. arial miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-56; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika“: 69-148.

PRENUMERATA „REPUBLIKI“
w Łodzi: zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 zł. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce: zł. 5.— „Republika“ i „Express“ w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zateczynowe i zaślubinowe w kwocie zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.—. Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. —

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. — Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.